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Μαρία Κωνσταντουδάκη-Κιτρομηλίδου 

ΕΝΘΡΟΝΗ ΒΡΕΦΟΚΡΑΤΟΥΣΑ ΚΑΙ ΑΓΙΟΙ. 
ΣΥΝΘΕΤΟ ΕΡΓΟ ΙΤΑΛΟΚΡΗΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ϋ ν α έργο τέχνης ενδιαφέρον καί ασυνήθιστο θά μας 
απασχολήσει στην εργασία αυτή. 'Ενδιαφέρον γιά 
τήν ποιότητα της ζωγραφικής του, τήν ιδιαιτερότητα 
της τέχνης του καί γιά τους προβληματισμούς πού 
προκαλεί. 'Ασυνήθιστο — καί απ' οσο γνωρίζουμε 
μοναδικό μέχρι σήμερα — γιά τό είδος του, τά εικονο­
γραφικά χαρακτηριστικά του καί τό μέγεθος του. Πρό­
κειται γιά ενα μεγάλο πίνακα αγίας τράπεζας καθολι­
κού ναού1 (Είκ. 1), τοΰ τύπου πού ονομάζεται κατα­
χρηστικά «πολύπτυχο»2 στην ξένη βιβλιογραφία. 
Προέρχεται άπό τό καθολικό μοναστήρι (διαλυμένο 
τώρα) τού 'Αγίου Στεφάνου στά περίχωρα της Μονό-
πολης ' Απουλίας καί σήμερα φυλάσσεται στίς αποθή­
κες τού Μουσείου Καλών Τεχνών της Βοστώνης3. Εί­
χε δημοσιευθεί άπό παλιά4 (πρβλ. Είκ. 2), είχε δμως 
μέχρι πρόσφατα μείνει απαρατήρητο καί άγνωστο σέ 
μελετητές πού θά μπορούσαν κατ' εξοχήν νά εκτιμή­
σουν καί νά τοποθετήσουν σωστά τήν τέχνη του5. 

1. Μέ τόν περιφραστικό καί γενικό αυτό όρο προσπαθώ νά αποδώσω 
στά ελληνικά τόν τύπο τοΰ δυτικοευρωπαϊκού έργου τέχνης πού 
δημιουργείται γιά νά τοποθετηθεί επάνω άπό τήν αγία τράπεζα (άλ-
τάριο), τήν κεντρική ή μία άπό τίς πλαϊνές, καθολικού ναού καί 
πού ονομάζεται συνήθως στά μεσαιωνικά λατινικά έγγραφα pala 
altaris ή απλώς pala, ενώ στην παλαιότερη ιταλική βιβλιογραφία 
χαρακτηρίζεται καί ως ancona (άπό τό ελληνικό εικόνα). Ό δρος 
«πέτασμα βωμού» έχει επίσης χρησιμοποιηθεί γιά παρόμοια έργα. 
Σχετικά μέ τήν ύπαρξη δύο κύριων γενικών τύπων, τοΰ κατατμημέ-
νου «πολυπτύχου» καί τοΰ ενοποιημένου ζωγραφικού πίνακα μέ ενι­
αία σύνθεση (τήν κυρίως pala), πού, χωρίς νά απουσιάζει στον 
πρώιμο μεσαίωνα, επικρατεί άπό τήν αναγέννηση καί έπειτα, βλ. C. 
G a r d n e r von Teuffel, From Polyptych to Pala: Some Structural 
Considerations, La pittura nel XIV e XV secolo: Il contributo dell' 
analisi tecnica alla storia dell'arte (έπιμ. H. W. van Os καί J. R. J. van 
Asperen de Boer), Bologna 1983, σ. 328, καί J. B u r c k h a r d t , The 
Altarpiece in Renaissance Italy (Βασιλεία 1898), επιμέλεια καί μετά­
φραση Ρ. Humfrey, Oxford 1988, ιδίως σ. 22-64. 

2. Καταχρηστικά, επειδή τά επιμέρους κομμάτια εντάσσονται σέ 
πολυμερές μέν αλλά σταθερό πλαίσιο, συνήθως πλούσιο ξυλόγλυ­
πτο, τό όποιο δέν μπορεί νά πτυχωθεί καί νά κλείσει. Συγκαταβα-
τικά καί γιά διευκόλυνση ό όρος «πολύπτυχο» χρησιμοποιείται 
καί εδώ. Γιά τήν τεχνική καί τήν εξέλιξη παρόμοιων έργων βλ. 
G a r d n e r von Teuffel, ο.π., σ. 323-330. 
3. Τό έργο βρισκόταν μέχρι τόν προηγούμενο αιώνα στον κεντρικό 
βωμό τοΰ ναού τοΰ 'Αγίου Στεφάνου τοΰ ομώνυμου καθολικού μο­
ναστηριού κοντά στην πόλη της Απουλίας Μονόπολη, νοτιοδυτι­
κά τοΰ Bari. ' Η μονή αυτή, αρχικά Βενεδικτίνων, αργότερα (άπό τό 
1317) Ίωαννιτών ιπποτών καί ύστερα Κιστερκιανών μοναχών, δια­
λύθηκε μετά τό 1871. Τό πολύπτυχο, πού είχε μεταφερθεί στή Νεά­
πολη τό 1871, δωρήθηκε στό μουσείο τό 1937 άπό ιδιώτη, τόν Dr. 
Eliot Hubbard, Jr. Βλ. καί W. G. C o n s t a b l e , A Polyptych from 

Apulia, Bulletin of the Museum of Fine Arts (Βοστώνης), XL, αριθ. 
238 ('Απρίλιος 1942), σ. 21-22, καθώς καί M. S. C a l ò M a r i a n i , 
Considerazioni sulla cultura artistica nel territorio a sud-est di Bari tra 
XI e XV secolo, στό Società, cultura, economia nella Puglia medio­
evale (έπιμ. V. L'Abbate): Atti del convegno di studi: Il territorio a 
sud-est di Bari in età medioevale (Conversano 1983), Bari 1985, σ. 410 
καί 414. 

4. Βλ. C o n s t a b l e , ο.π., ό όποιος έκανε μικρή, μέ αρκετές εύστοχες 
παρατηρήσεις, μελέτη τού έργου, άλλα τό χρονολόγησε στον 14ο 
αιώνα. "Εγχρωμη λιθογραφία τοΰ πίνακα είχε δημοσιευτεί άπό τόν 
Demetrio Salazaro στην πολυτελή έκδοση μεγάλου σχήματος Studi 
sui monumenti della Italia meridionale, Napoli 1871, έγχρ. πίν. χωρίς 
αρίθμηση προς τό τέλος τού βιβλίου (στον Salazaro οδηγήθηκα άπό 
τόν Constable). ' Η λιθογραφία αυτή αποδίδει γενικά μέ πιστότητα 
τό έργο (σημειωτέον ότι λείπουν άπό τό πλαίσιο τά δύο λογχοειδή 
στελέχη, τά πλησιέστερα προς τόν πίνακα της Παναγίας, καθώς καί 
ή βάση, όπου στηρίζονται οί πίνακες), αποπνέει όμως τήν αισθητι­
κή τοΰ 19ου αιώνα στην απόδοση τών προσώπων. Γιά τό αισθητικό 
αποτέλεσμα σέ άλλες περιπτώσεις αντιγραφής καί αναπαραγωγής 
βυζαντινών έργων τόν 19ο αιώνα πρβλ. τίς παρατηρήσεις τοΰ D. 
T a l b o t Rice, The Appreciation of Byzantine Art, London 1972, σ. 
24. Τήν ύπαρξη τοΰ πίνακα αναφέρει καί oV. L a z a r e ν, Storia della 
pittura bizantina, Torino 1967, σ. 441, σημ. 261, ό όποιος όμως μνη­
μονεύει απλώς τό έργο ανάμεσα σέ άλλα πού τά θεωρεί «ίταλο-έλ-
ληνικής σχολής» καί τά χρονολογεί στον 14ο-15ο αιώνα, χωρίς νά 
ασχολείται ιδιαίτερα μέ αυτό. Γιά άλλες μνείες τοΰ έργου βλ. C a l ò 
M a r i a n i , ο.π., σ. 426, σημ. 75-76. 

5. Γιά πρώτη φορά είδα τό έργο τήν άνοιξη τοΰ 1979 μέ τή βοήθεια 
τού τότε επιμελητή στό Μουσείο Καλών Τεχνών της Βοστώνης, δρα 
Scott Shaeffer. Τόν 'Ιούλιο τοΰ 1981 τό παρουσίασα στό Συμπόσιο 
Βυζαντινής καί Γεωργιανής Τέχνης πού οργανώθηκε άπό τόν Πολι­
τιστικό Σύλλογο Πάτμου, μέ πρόσκληση της καθηγήτριας Ντούλας 
Μουρίκη, τή μνήμη της οποίας τιμά ή έκδοση αυτή. Ή ανακοίνω­
ση, πού δέν δημοσιεύτηκε, είχε τίτλο Aspects of Painting in Venetian 
Crete and an Italo-Cretan Polyptych with the Virgin and Saints καί 
σ ' αυτήν, γιά πρώτη άπό οσο ξέρω φορά, χαρακτηρίστηκε τό έργο 
ώς «ίταλοκρητικό» καί χρονολογήθηκε στον 15ο αιώνα. Τήν άνοιξη 
τοΰ 1987 μελέτησα καί πάλι τό έργο μέ τή διευκόλυνση τοΰ δρα 
Cornelius Vermeule καί τοΰ κυρίου Laurence Kanter, καί τόν Μάιο 
τοΰ 1988 τό συμπεριέλαβα σέ ανακοίνωση στό "Ογδοο Συμπόσιο 
της ΧΑΕ, ανάμεσα σέ άλλα έργα κρητικής τέχνης, πού είχαν προ­
βληματίσει τους μελετητές καί είχαν προκαλέσει παρερμηνείες. Βλ. 
Πρόγραμμα καί περιλήψεις ανακοινώσεων, σ. 57. Στό μεταξύ έν 
αγνοία μου είχε σέ κάποια έκταση αναφερθεί στό έργο ή M. S. 
C a l ò M a r i a n i, ο.π., σ. 412-418, αποδίδοντας το σέ έναν άπό τους 
«Ίταλο-'Έλληνες» ζωγράφους πού υποθέτει δτι εργάζονταν στή 
Μονόπολη τόν 15ο αιώνα καί χρονολογώντας το (ο.π., σ. 417) στά 
1460-70, ανεπιτυχώς κατάτή γνώμη μου, καθώς ορισμένες ιστορικές 
πληροφορίες πού αναφέρει δέν αποδεικνύουν τήν εκτέλεση τοΰ πο­
λυπτύχου της μονής τοΰ ' Αγίου Στεφάνου στά χρόνια αυτά. Βλ. καί 
ή ί δ ι α , San Nicola nell'arte in Puglia tra XIII e XVIII secolo, στό 
San Nicola di Bari e la sua basilica: Culto, arte, tradizione (έπιμ. G. 
Otranto), Milano 1987, σ. 110, όπου τό πολύπτυχο αποδίδεται τή 
φορά αυτή σέ «Κρητικούς καλλιτέχνες» καί διατυπώνεται πάλι ή 
(άναπόδεικτη) υπόθεση εγκατάστασης στή Μονόπολη ζωγράφων 
άπό τήν Κρήτη. (Ευχαριστώ τήν καθηγήτρια κυρία Pina Belli d'Elia 
γιά τήν αποστολή τών φωτοαντιγράφων άπό τά δύο αυτά, δυσεύρετα 
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ΜΑΡΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΥΔΑΚΗ-ΚΙΤΡΟΜΗΛΙΔΟΥ 
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£7ff. /. "Ενθρονη Βρεφοκρατούσα καί άγιοι. Σύνθετο φορητό έργο επτά τεμαχίων («πολύπτυχο»), με ξυλόγλυπτα πλαίσια. 
Βοστώνη, Museum of Fine Arts. 'Από τόν ναό του 'Αγίου Στεφάνου Μονόπολης 'Απουλίας. (Φωτογραφική 
ανασύνθεση των τριών τμημάτων του έργου). 

Τό έργο αποτελείται άπό επτά κομμάτια6 πού περι­
βάλλονται από πλούσιο ξυλόγλυπτο πλαίσιο7. Λεπτοί 
στρεπτοί κίονες στηρίζουν περίτεχνες κορυφώσεις 
άπό διπλά ή τριπλά οξυκόρυφα τόξα ύστερογοτθικοϋ 
τύπου (συνολικές διαστάσεις περίπου 2,40 Χ 3,10 μ.)8. 
Στό κεντρικό τμήμα, πού είναι μεγαλύτερο άπό τά 
πλαϊνά (Είκ. 4), εικονίζεται ή Παναγία μέ τόν Χριστό, 
σέ μαρμάρινο θρόνο μέ ξύλινο υποπόδιο. 'Αριστερά 
καί δεξιά άνά τρεις ολόσωμοι άγιοι, άλλοι μετωπικοί 
καί άλλοι σέ ελαφρά στροφή, ό καθένας σέ χωριστό 
ξύλο. Πατούν σέ έδαφος καστανοκόκκινο καί βαθυ-
πράσινο εναλλάξ (στην εικόνα της Παναγίας είναι 
καστανοκόκκινο). Ά π ό αριστερά: Ό άγιος Χριστό­
φορος, νέος, πού διαβαίνει τόν ποταμό με τόν μικρό 
Χριστό στον δεξιό ώμο καί μέ μακριά ράβδο άπό κλαδί 
φοινικιάς στό αριστερό χέρι· ό άγιος Αυγουστίνος, μέ 

άμφια, ράβδο καί μίτρα καθολικού επισκόπου, καί μέ 
κλειστό, κρατημένο λοξά, βιβλίο- ό άγιος Στέφανος, ό 
προστάτης τής μονής οπού βρισκόταν τό έργο, μέ λι-
βανωτίδα καί κλειστό βιβλίο (Είκ. 5). Δεξιά: ό άγιος 
'Ιωάννης ό Πρόδρομος, πού φορεί μηλωτή καί ιμάτιο 

στην ' Ελλάδα, ιταλικά δημοσιεύματα). Φωτογραφίες τοϋ έργου δη­
μοσιεύθηκαν στή μελέτη τής Calò Mariani, Considerazioni..., δ.π., 
καθώς καί στην εισαγωγή τοϋ καταλόγου Icone di Puglia e Basilicata 
dal Medioevo al Settecento, Κατάλογος έκθεσης (έπιμ. P. Belli d'E­
lia), Bari, Pinacoteca Provinciale, 9 Όκτ.-11 Δεκ. 1988, εικόνα στή 
σ. 32 καί μνεία στή σ. 35. Πρόσφατα μιά λεπτομέρεια τοϋ έργου (ή 
Παναγία) περιελήφθη στην έκδοση Εύφρόσυνον. 'Αφιέρωμα στον 
Μανόλη Χατζηδάκη, 2, 'Αθήνα 1992, πίν. 210α, βλ. καί σ. 402, σημ. 
10, όπου αναφέρεται δτι «τό πολύπτυχο αποδίδεται στον 'Ανδρέα 
Ρίτζο», χωρίς νά διευκρινίζεται ποϋ καί άπό ποιόν, καί φαίνεται, 
χωρίς αυτό νά είναι απολύτως σαφές, ότι γίνεται αποδεκτή ή χρονο-
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ΕΙκ. 2. Τό έργο της Είκ. 1. 
meridionale, Napoli 1871. 

"Εγχρωμη λιθογραφία από τό βιβλίο τον Ό. S al a zar ο, Studi sui monumenti della Italia 

λόγησή του στά 1460-70, ένώ μάλιστα δέν διασαφηνίζεται οτι στον 
τρίτο βιβλιογραφικό τίτλο της σημείωσης αυτής (την ανακοίνωση 
μου του 1988, βλ. εδώ πιό πάνω) είχε προταθεί άλλη χρονολόγηση, 
στίς πρώτες δεκαετίες του 15ου αιώνα. 
6. Διατηρείται καλά, είναι ωστόσο σέ αρκετά σημεία σητόβρωτο. 
Δέν γνωρίζω αν τό έργο περιελάμβανε καί άλλα κομμάτια. Τό κε­
ντρικό τμήμα μέ την Παναγία αποτελείται άπό δύο συναρμοσμένες 
σανίδες· υπάρχει κάθετη ρωγμή κατά τόν δεξιό της βραχίονα καί 
άλλη φθορά στό μέτωπο του υποποδίου, πού έχουν επισκευασθεί. Τά 
έξι πλαϊνά είναι σέ ενιαίο κομμάτι ξύλου τό καθένα. Διακρίνονται 
μερικές επιδιορθώσεις σέ αρκετά σημεία μικρής έκτασης (στό μαφό-
ριο τής Παναγίας, στά κάτω τμήματα των αγίων δεξιά τής Θεοτό­
κου, στό δεξί μάτι καί τό αριστερό χέρι του αγίου Χριστόφορου, 
στά μαλλιά του άγιου Στεφάνου, στό χρυσό βάθος). Μέρη των χιτώ­
νων τής Παναγίας καί τών αγίων Χριστόφορου, Νικολάου καί Σε­
βαστιανού έχουν περισσότερες επεμβάσεις. 

7. Τό ξυλόγλυπτο πλαίσιο έχει προετοιμασία γύψου καί είναι χρυ­
σωμένο. Στίς αχιβάδες τών τριγωνικών επιστέψεων τών πλαϊνών 
μερών καί στίς βάσεις τών κάθετων λογχοειδών στελεχών ανάμεσα 

τους υπάρχει χρώμα κυανό καί βαθυκόκκινο (δέν είμαι βέβαιη γιά 
τήν παλαιότητα του, πάντως αποδίδεται αυτό καί στην έγχρωμη 
λιθογραφία πού δημοσίευσε ό Salazaro, βλ. παραπάνω ύποσημ. 4). 
Τό πλαίσιο στά περισσότερα σημεία του δέν εφάπτεται στους ζω­
γραφικούς πίνακες, τών όποιων τό ξύλο έχει έξαλλου υποστεί σχε­
τική παραμόρφωση (δέν ήταν δυστυχώς δυνατό νά εξετασθεί ή πίσω 
δψη του έργου). Πάντως τό πλαίσιο φαίνεται παλαιό καί πιθανότατα 
σύγχρονο μέ τό έργο (πρβλ. C o n s t a b l e , ο.π., σ. 22, καθώς καί τή 
μνεία του έργου («quadro grande di legno antichissimo») καί του 
πλαισίου του σέ έγγραφο του 1777, τό όποιο παραθέτει ή C a l ò 
M a r i a n i, ο.π. (ύποσημ. 3), σ. 412, 414), παρόλο πού ή ποιότητα του 
δεν είναι ανάλογη εκείνης τής ζωγραφικής. 'Αξιόλογη παραγωγή 
έργων ξυλογλυπτικής μαρτυρεΐται σέ κρητικά εργαστήρια τόν 16ο 
καί τόν 17ο αιώνα καί πιθανότατα τό ϊδιο συνέβαινε καί σέ παλαιό­
τερες εποχές. 

8. 'Επιμέρους διαστάσεις τών κομματιών χωρίς τά πλαίσια: κεντρι­
κό: 2,29x0,72 μ., πλαϊνά: 1,75x0,34x0,015 μ., βλ. C o n s t a b l e , ο.π. 
(ύποσημ. 3), σ. 21, σημ. 1. Δέν έχει γίνει, άπ' όσο ξέρω, σύγχρονη 
τεχνική εξέταση τών ζωγραφισμένων επιφανειών ή τοΰ πλαισίου. 
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Είκ. 3. Jacobeìlo di Bonomo, πολύπτυχο. Lecce (Απουλία), Επαρχιακό Μουσείο. 

καί κρατεί είλητό μέ τη γνωστή επιγραφή: EccKe)>an-
g(u)s (sic) / dei, ec[c]/e qui to[l]/lit pec[ca]/ta mun/dP 
σέ γοτθίζουσα μικρογράμματη γραφή· ό άγιος Νικό­
λαος, μέ άμφια ορθόδοξου επισκόπου, ευλογεί καί 
κρατεί κλειστό βιβλίο· ό άγιος Σεβαστιανός, πού φορεί 
'έναν ποδήρη καί έναν βραχύτερο χιτώνα καί μανδύα 
καί κρατεί βέλος, τό σύμβολο του μαρτυρίου του, ένώ 
προβάλλει τήν αριστερή παλάμη στή χειρονομία του 
μάρτυρα (Είκ. 6). "Ολοι οί παριστανόμενοι άγιοι είναι 
άπό τους δημοφιλέστερους σέ παρόμοια εκκλησιαστι­
κά έργα του υστέρου μεσαίωνα. 'Επιπλέον, στον μέν 
Στέφανο ήταν αφιερωμένη ή μονή γιά τήν οποία 
προοριζόταν τό πολύπτυχο, στον δέ Πρόδρομο 
(«Βαπτιστή») οί Ίωαννίτες ιππότες, οί όποιοι τήν κα­
τείχαν τήν εποχή της παραγγελίας του έργου. 
Σώζονται λείψανα λατινικών επιγραφών10, αριστερά 
καί δεξιά άπό τίς κεφαλές τών αγίων, ένώ μόνο στίς 
μορφές της Παναγίας καί του Χρίστου υπάρχουν τά 
ελληνικά παραδοσιακά συμπιλήματα ΜΗΡΘΥ, ICXC. 
Οί προπλασμοί είναι πρασινωποί, τά σαρκώματα σέ 
σκούρα ώχρα καί φωτίζονται άπό λεπτές ύπόλευκες 
ψιμυθιές. Τά φωτοστέφανα τών αγίων έχουν τήν περι­

φέρεια έμπίεστη, μέ μιά σειρά άπό κουκκίδες εσωτερι­
κά καί μιά δεύτερη, άπό μικρότερα στίγματα, πού 
σχηματίζουν συνεχή μικροσκοπικά τρίγωνα, μέ τήν 
κορυφή τους προς τά εξω. 
Κάποια οπτική ενόχληση προκαλεί ή τοποθέτηση του 
αγίου Στεφάνου μέ τήν πλάτη στραμμένη προς τή 
Βρεφοκρατούσα. 'Επίσης ή τοποθέτηση του Προδρό­
μου, ό όποιος, ένώ μέ τήν επιγραφή του είλητοΰ Ecce 
angus{- agnus) Dei... αναφέρεται στον Χριστό, φαίνε­
ται σάν νά δείχνει, καθώς ευλογεί, τόν άγιο Νικόλαο. 
Μιά άνατοποθέτηση τών δύο αυτών πινάκων (πού 
μάλλον συναρμολογήθηκαν στον τόπο προορισμού 
του έργου) καί ή αμοιβαία αλλαγή θέσης θά έφερνε 
τόν μέν Πρόδρομο στά δεξιά της Θεοτόκου, όπως 
συμβαίνει στά περισσότερα ιταλικά πολύπτυχα του τύ­
που αύτοϋ, μέ τόν δείκτη νά κατευθύνεται προς τόν 
«άμνόν του Θεού», ένώ τόν Στέφανο στά αριστερά της 
Παναγίας καί στραμμένο προς αυτήν. 

Ή μεγάλη κλίμακα τών μορφών, σέ φυσικό περίπου 
μέγεθος, ή αυστηρότητα, τό κύρος καί ή ίεροπρέπεια 
πού αποπνέουν, μαζί μέ τά αρμονικά, σέ χαμηλούς τό­
νους, χρώματα, όπου κυριαρχούν τό βαθυκόκκινο προς 
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τό κεραμιδί, τό πράσινο, τό πορτοκαλί καί ή κιννά-
βαρη, πού τονίζονται μέ χρυσά λαματίσματα καί προ­
βάλλονται στό χρυσό βάθος, συνεισφέρουν στη δημι­
ουργία υποβλητικής ατμόσφαιρας. Πρόκειται πρα­
γματικά γιά καλλιτέχνημα πού δέν αφήνει αδιάφορο 
τόν θεατή. 

"Οπως γίνεται αμέσως φανερό, τό σύνθετο αυτό έργο 
φιλοτεχνήθηκε άπό ζωγράφο κάτοχο τής βυζαντινής 
κληρονομιάς, πού έχει παράλληλα αφομοιώσει τους 
τρόπους έκφρασης τής ύστερογοτθικής τέχνης. Οι 
μορφές τής Παναγίας καί τοϋ Χριστού έχουν εκτελε­
στεί σέ άψογο βυζαντινό ύφος καί μάλιστα μέ πολλή 
λεπτότητα καί ζωγραφική διάθεση στά πρόσωπα καί 
στά χέρια (Είκ. 7-8). Οί άγιοι 'Ιωάννης, Νικόλαος, 
Σεβαστιανός καί Χριστόφορος αποδίδονται σύμφωνα 
μέ τίς αρχές τής βυζαντινής παράδοσης (Είκ. 5-6, 9), 
ένώ οί άγιοι Αυγουστίνος καί Στέφανος σέ τεχνοτρο­
πία πολύ κοντινή στή βενετσιάνικη ζωγραφική τού 
14ου αιώνα11 (Είκ. 5, 17, 19). 

'Ενδιαφέρον είναι οτι τά συστατικά των δύο τεχνοτρο­
πιών, στίς όποιες είχε εκπαιδευτεί ό άγνωστος ζωγρά­
φος, παρατίθενται χωρίς νά συγχέονται. Ά π ό τίς πέντε 
βυζαντινές παραστάσεις τοϋ έργου απουσιάζουν τά 
δυτικά δάνεια (μέ εξαίρεση τόν θρόνο τής Θεοτόκου), 
ένώ στίς δύο δυτικότροπες μόλις προδίδεται ή βυζα­
ντινή ταυτότητα τοϋ ζωγράφου (κυρίως στό πρόσωπο 
τοϋ αγίου Στεφάνου). ' Η χρήση τόσο τεχνοτροπικών 
στοιχείων ιταλικής καταγωγής όσο καί εικονογραφι­
κών θεμάτων τής λατινικής 'Εκκλησίας στό ϊδιο έργο, 
στό όποιο υπερισχύουν τά βυζαντινά χαρακτηριστικά, 
μολονότι αυτό ανήκει σέ τύπο προσιδιάζοντα στή δυ­
τική λατρεία καί τέχνη, δικαιολογεί τόν χαρακτηρι­
σμό του μέ τόν τρόπο πού εκφράζεται στον τίτλο τοϋ 
παρόντος μελετήματος. 

Τό πολύπτυχο αυτό είχε στό παρελθόν θεωρηθεί έργο 
τής ζωγραφικής παράδοσης τής 'Απουλίας, μέ βυζα-

9. Ί ω . α ' 29· angus αντί τοϋ όρθοϋ agnus. Γιά τόν τρόπο γραφής τής 
επιγραφής βλ. πιό κάτω, ΰποσημ. 33. Σχετικά μέ τη θέση τοϋ πίνακα 
μέ τόν 'Ιωάννη τόν Πρόδρομο στό σύνολο τοϋ συγκεκριμένου έρ­
γου βλ. πιό κάτω. "Ας σημειωθεί εδώ μιά λεπτομέρεια: ό τρόπος μέ 
τόν όποιο αναδιπλώνεται ή κάτω άκρη τοϋ είλητοϋ σχηματίζοντας 
γωνία στή μέση τοϋ πλάτους του, μπορεί νά παραβληθεί μέ παρό­
μοια διαμόρφωση στό είλητάριο τοϋ προφήτη 'Ησαΐα στίς τοιχο­
γραφίες τής Μονής τής Χώρας. Βλ. P. Α. U n d e r w o o d (έπιμ.). The 
Kariye Djami, 3, Princeton 1966, πίν. 462. 

10. Μόνο στην παράσταση τοϋ αγίου Σεβαστιανοϋ ή επιγραφή σώ­
ζεται ολόκληρη: S(ANCTUS) / SEBA/STIA/NUS. Ά π ό τίς υπόλοιπες 
οί πληρέστερες είναι: AGU/ST[INUS]- S(ANCTUS) / IOHA[NNE]S 
[BJATI/STA- S(ANCTUS)/NICO/LAU[S]. Οί εγχάρακτες ακατάστατες 
επιγραφές στό κάτω τμήμα των παραστάσεων των αγίων Χριστόφο­
ρου καί Νικολάου είναι μεταγενέστερες. 

11. Βλ. πιό κάτω καί ύποσημ. 31. Ή ενδυσή τους προσαρμόζεται 
ανάλογα. 

Είκ. 4. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου, κεντρικό τμήμα. 

Ή ενθρονη Παναγία βρεψοκρατούσα. 
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ντινές καί βενετσιάνικες επιρροές, καί είχε χρονολο­
γηθεί στον 13ο ή στίς αρχές του Μου αιώνα12· μόνο 
πρόσφατα χαρακτηρίστηκε καί χρονολογήθηκε μέ πιό 
εύστοχο τρόπο1 3. 
Είναι γεγονός οτι ώς προς τόν τύπο τό έργο παρουσιά­
ζει μεγάλες ομοιότητες μέ βενετσιάνικα πολύπτυχα 
του 14ου αιώνα1 4 καί κυρίως του Paolo Veneziano 
(μνείες δράσης 1310-1358), όπως αυτό της Δημοτικής 
Πινακοθήκης τοΰ San Severino (Marche)15, καί του 
Jacobello di Bonomo (μνείες δράσης 1370-1390), όπως 
αυτό τοϋ 'Επαρχιακού Μουσείου τοΰ Lecce16 (Είκ. 3). 
' Ορισμένα χαρακτηριστικά του συναντιούνται επίσης 
καί σέ έργα των σχολών τής Σιένας καί της Φλωρε­
ντίας1 7. 

Οί άψογες βυζαντινές μορφές τής Παναγίας καί τού 
Χριστού, άλλα καί ορισμένων αγίων, όπως ό Πρόδρο­
μος, συνδέουν τό έργο μέ τήν ύστερη παλαιολόγεια 
τέχνη, όπως φαίνεται από τά ψηλόλιγνα σώματα μέ 
τους στενούς ώμους καί τά μακρόστενα ωοειδή πρό­
σωπα, μέ τά μάτια κοντά τό ενα στό άλλο, χαρακτηρι­
στικά πού προσιδιάζουν στην ύστερη παλαιολόγεια 
παράδοση. Αυτό μπορεί κανείς εύκολα νά τό αντιλη­
φθεί συγκρίνοντας μέ τά ψηφιδωτά καί τίς τοιχογρα­
φίες τής Μονής τής Χώρας ή μέ τίς τοιχογραφίες τής 
Περιβλέπτου τού Μυστρα1 8. Διεξοδικότεροι συσχετι­
σμοί δυσχεραίνονται άπό τήν κατά κανόνα έλλειψη 
χρονολογημένων βυζαντινών μνημείων τού τέλους τοΰ 
14ου καί των άρχων τού 15ου αιώνα, τής παράδοσης 
στην οποία τό έργο πού εξετάζουμε φανερά ανήκει. 
Ά π ό τίς περιορισμένες συγκρίσεις πού έγινε δυνατόν 
μέχρι τώρα νά επιχειρηθούν, διατυπώνονται οί πιό 
κάτω παρατηρήσεις. 

Κάποιες ομοιότητες στίς αναλογίες τών χαρακτηρι­
στικών παρατηρούνται ανάμεσα στό πρόσωπο τοΰ 
αγίου Σεβαστιανού άφ' ενός καί άφ' ετέρου στό πρό­
σωπο τού αρχαγγέλου Μιχαήλ στή Μονή τής Χώρας, 
τού Χριστού στον τρούλο τής Περιβλέπτου τού Μυ­
στρα, τοΰ αρχαγγέλου Μιχαήλ στην ομώνυμη εικόνα 
τού Βυζαντινού Μουσείου (Είκ. 6, 14) καί τοΰ Χριστού 
στην αψίδα τοΰ ναοΰ τοΰ 'Αγίου 'Ισιδώρου στό Κα-
κοδίκι Σελίνου Κρήτης (1420/21)19. Συγγένεια δια­
κρίνεται επίσης ανάμεσα στά κατά τά τρία τέταρτα 
στραμμένα πρόσωπα τοΰ αγίου Χριστόφορου στό πο­
λύπτυχο καί τοΰ αγίου Προκοπίου στό παρεκκλήσι 
τής Μονής τής Χώρας (Είκ. 9-10)20. 

'Επίσης, τό γενικό σχήμα καί ύφος τής μορφής τής 
Παναγίας καί ή διάταξη τών πτυχών τοΰ μαφορίου γύ­
ρω άπό τήν κεφαλή της θυμίζουν μορφές τής Παναγίας 
στά ψηφιδωτά καί στίς τοιχογραφίες τής Μονής τής 
Χώρας (Είκ. 4, 11-13), στην αψίδα καί στή σκηνή τής 
'Ανάληψης τής Περιβλέπτου τοΰ Μυστρα, καθώς καί 
στην αψίδα τοΰ ναοΰ τών Είσοδίων τής Παναγίας στό 

Είκ. 5. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου, αριστερό τμήμα. 
Οί άγιοι Χριστόφορος, Αυγουστίνος καί Στέφανος. 

Σκλαβεροχώρι Πεδιάδος Κρήτης2 1. 'Εξάλλου, τό σχή­
μα τού κεφαλιού τοΰ Χρίστου μέ τό υψηλό καί πλατύ 
μέτωπο καί τόν θυσσανοειδή σγοΰρδο στό κέντρο του, 
παρουσιάζει αναλογίες μέ εκείνο σέ παραστάσεις τοΰ 
καθολικού καί τοΰ παρεκκλησίου τής Μονής τής Χώ­
ρας (Είκ. 7, 11), τοΰ ναοΰ τής 'Οδηγήτριας (Άφεντι-
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12. S a l a / a r o , δ.π. (ύποσημ. 4), μέρος II, σ. 241 (13ος αι.) και 
C o n s t a b l e , ο.π. (ύποσημ. 4), σ. 24 (αρχές Μου, παρόλο πού στους 
υποτίτλους των δύο φωτογραφιών πού δημοσιεύει σημειώνεται 13ος 
ai.). 

13. Βλ. καί έδώ, ύποσημ. 5, γιά την πρόοδο της έρευνας πού επέ­
τρεψε τόν ορθό συσχετισμό τοΰ πολυπτύχου μέ την παραγωγή της 
κρητικής τέχνης καί τή χρονολόγηση του στον 15ο αιώνα. 
14. Σχετικά μέ τήν παραγωγή μεγάλων πινάκων αγίας τράπεζας 
(pale) στή Βενετία μετά τήν εποχή πού μας ενδιαφέρει έδώ, δηλαδή 
στό δεύτερο μισό τοΰ 15ου καί στό πρώτο μισό τοΰ 16ου αιώνα βλ. 
P. H u m f r e y , The Venetian Altarpiece of the Early Renaissance in 
the Light of Contemporary Business Practice, Saggi e memorie 15 
(1986), σ. 65-82· ό ϊ δ ι ο ς , The Altarpiece in Renaissance Venice, New 
Haven and London 1993- βλ. καί τή γενικότερης θεματολογίας συλ­
λογική έκδοση The Altarpiece in the Renaissance (έπιμ. P. Humfrey 
καί M. Kemp), Cambridge 1990. Δέν επεκτείνομαι έδώ σέ βιβλιο­
γραφία γιά πίνακες αγίας τράπεζας άλλων σχολών, τήν οποία μπορεί 
κανείς νά βρει στά έργα πού αναφέρονται έδώ καί στίς ύποσημ. 1 καί 
17, καθώς καί στον κατάλογο της έκθεσης Polyptyques. Le tableau 
multiple du moyen âge au vingtième siècle, Musée du Louvre, Paris, 27 
Μαρτίου-23 Ιουλίου 1990, σ. 286-291. 

15. R. P a l l u c c h i n i , La pittura veneziana del Trecento, Venezia -
Roma 1964, είκ. 178-180. M. M u r a r o , Maestro Paolo da Venezia, 
Milano 1969, πίν. 117-119. Tó έργο αυτό τοΰ Paolo χρονολογείται 
στά μέσα τοΰ 14ου αιώνα. 

16. P a l l u c c h i n i , ο.π., είκ. 615 (χρονολογείται στά τέλη τοΰ Μου 
αιώνα). Βλ. καί είκ. 620, τό πολύπτυχο της Πράγας, τοΰ ίδιου ζωγρά­
φου. Λεπτομέρειες παρόμοιες μέ εκείνες στό πολύπτυχο πού εξετά­
ζουμε βρίσκονται καί σέ άλλα πολύπτυχα τών δύο προηγούμενων 
ζωγράφων καθώς καί τοΰ Lorenzo Veneziano, αδελφού τοΰ Paolo, 
βλ. P a l l u c c h i n i , δ.π., είκ. 493, 511-512 κ.ά. 

17. Βλ. ενδεικτικά Η. van Os, Sienese Altarpieces, 1215-1460. Form, 
Content, Function, II: 1344-1460, Groningen 1990, είκ. 5, 35, 37, 47, 
49, 54 κ.ά. 
18. Πρβλ. U n d e r w o o d , ο.π. (ύποσημ. 9), 2, πίν. 20-23, 26-27,46-84 
κ.ά.· 3, πίν. 342, 345, 355, 363, 411, 425, 472-473, 488-489, 510-513. 
'Ιδιαίτερα επισημαίνεται ή ομοιότητα τών μορφών τοΰ αγίου Χρι­
στόφορου καί τοΰ αγίου Σεβαστιανού τοΰ πολυπτύχου μέ τίς μορ­
φές, αντίστοιχα, τοΰ αγίου Προκοπίου καί τοΰ αρχαγγέλου Μιχαήλ 
στίς τοιχογραφίες της Μονής της Χώρας ( U n d e r w o o d , δ.π., 3, 
πίν. 472-473 καί 500-501) (Είκ. 9-10). Σημειώνεται επίσης ή αναλο­
γία της μορφής τοΰ Προδρόμου στό πολύπτυχο καί στον ναό της 
Περιβλέπτου τοΰ Μυστρά, βλ. Μ. C h a t zi d a k is, Mystras. The Me­
dieval City and the Castle, Athens 1983, σ. 88, είκ. 56 (έγχρωμη). 

19. 'Αρχάγγελος Μιχαήλ Μονής Χώρας: U n d e r w o o d , δ.π., 3, 
πίν. 472-473. Χριστός Περιβλέπτου Μυστρά: G. M i l l e t , Monu­
ments byzantins de Mistra, Paris 1907, πίν. 108.1. S. D u f r e n n e , Les 
programmes iconographiques des églises byzantines de Mistra, Paris 
1970, είκ. 59. Ντ. Μ ο υ ρ ί κ η , Αϊ βιβλικοί προεικονίσεις τής Πανα­
γίας εις τόν τροΰλλον τής Περιβλέπτου τοΰ Μυστρά, ΑΔ 25 (1970), 
Μελέται, πίν. 73. Εικόνα 'Αρχαγγέλου Μιχαήλ τοΰ Βυζαντινού 
Μουσείου (πού παρουσιάζει πολύ μεγαλύτερη πλαστικότητα καί 
ενάργεια ύφους): Μ. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Παλαιολόγειος είκών τοΰ 
'Αρχαγγέλου Μιχαήλ, ΔΧΑΕ, περ. Δ' - τ. Α ' (1959), πίν. 31-32. Κ. 
W e i t z m a n n - Μ. C h a t z i d a k i s - Κ. M i a t e v - S. R a d o j é i c , 
Icônes. Sinai, Grèce-Bulgarie-Yougoslavie, Belgrade (καί Sophia, Pa­
ris-Grenoble) 1966, είκ. στίς σ. 64 καί 65. Χριστός ναοΰ 'Αγίου 
'Ισιδώρου Κακοδικίου: Κ. Κ alo ky ris, The Byzantine Wall Paint­
ings of Crete, New York 1973, είκ. BW.63. Σ. Ν. Μ α δ ε ρ ά κ η ς, Βυ­
ζαντινά μνημεία τοΰ νομοΰ Χανίων: Ό "Αγιος 'Ισίδωρος στό Κα-
κοδίκι Σελίνου, ΚρητΕστ, περ. Δ' - τ. 1 (1987), πίν. 36-36β. 

20. Βλ. ύποσημ. 18 καί Είκ. 10, έδώ. Τή μορφή τοΰ αγίου Προκοπίου 

Είκ. 6. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου, δεξιό τμήμα: Οι άγιοι 

Ιωάννης ό Πρόδρομος, Νικόλαος καί Σεβαστιανός. 

διακρίνει ωστόσο περισσότερο πλαστική αίσθηση. 
21. Μονή τής Χώρας: U n d e r w o o d , ο.π., 2, πίν. 2 καί 51· 3, πίν. 
411, 442. 'Αψίδα Περιβλέπτου: D u f r e n n e , δ.π., είκ. 60 καί προ­
σωπική επιτόπια παρατήρηση. 'Ανάληψη Περιβλέπτου: Mi l le t , 
ο.π., πίν. 109.1- Μ ο υ ρ ί κ η , δ.π., πίν. 74. 'Αψίδα ναοΰ Παναγίας 
Σκλαβεροχωρίου: Μ. Μ π ο ρ μ π ο υ δ ά κ η ς , Παρατηρήσεις στή ζω­
γραφική τοΰ Σκλαβεροχωρίου, Εϋφρόσυνον. 'Αφιέρωμα στον Μα­
νόλη Χατζηδάκη, 1, 'Αθήνα 1991, πίν. 186α. 
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κοΰ) του Μυστρά (σέ τρουλίσκο του ορόφου τοΰ νάρ­
θηκα), καθώς καί σέ φορητές εικόνες22. 
Τό πλάσιμο των προσώπων στό πολύπτυχο, με τά μα­
κριά άλλα λεπτά καί διακριτικά «φώτα», τά όποια 
σχηματίζουν αδιόρατο πλέγμα διασταυρούμενων γραμ­
μών, παρουσιάζει μεγάλες αναλογίες μέ τό πλάσιμο σέ 
πρόσωπα πού απεικονίζονται σέ σειρά τοιχογραφημέ-
νων μνημείων καί εικόνων της ύστερης παλαιολόγειας 
τέχνης, τά όποια είτε ανήκουν στην τέχνη της Κων­
σταντινούπολης εϊτε αντανακλούν τίς τεχνοτροπικές 
τάσεις της Πρωτεύουσας. "Ας αναφερθούν εδώ μορφές 
στίς τοιχογραφίες της Μονής τής Χώρας καί σέ σπά­
ραγμα άπό τόν ναό τής Παναγίας στη Χάλκη τής 
Κωνσταντινούπολης23, στον ναό τής Περιβλέπτου του 
Μυστρά24, στους ναούς τής Παναγίας στό Σκλαβερο-
χώρι Πεδιάδος (Είκ. 15) καί του 'Αγίου 'Αντωνίου 
στην Επισκοπή Πεδιάδος Κρήτης, καθώς καί στον 
βόρειο ναό στή μονή τοΰ Α γ ί ο υ Φανουρίου Βαλσα-
μονέρου Κρήτης2 5, μνημείων πού οπωσδήποτε συνδέ­
ονται μέ τήν κωνσταντινουπολίτικη παλαιολόγεια 
παράδοση. ' Επίσης, μορφές σέ φορητές εικόνες, όπως 
ό αρχάγγελος Μιχαήλ του Βυζαντινού Μουσείου26 

(Είκ. 14), ό Χριστός Παντοκράτωρ τής μονής Παντο-
κράτορος 'Αγίου "Ορους2 7, ό "Αγιος Γεώργιος σέ 
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προτομή τού Βυζαντινού Μουσείου28, ό Χριστός άπό 
τό τέμπλο τής μονής Καρκάσας, τώρα στην ' Ανατολή 
'Ιεράπετρας2 9, όλες παράγωγα τής τέχνης τής Κων­
σταντινούπολης, καί ακόμη μέ πρόσωπα σέ μερικά έρ­
γα τού 'Αγγέλου3 0, ζωγράφου πού προδήλως συνδέε­
ται μέ τήν ύστερη παλαιολόγεια παράδοση τής ζω­
γραφικής τής Κωνσταντινούπολης. Ή ένταση στην 
έκφραση καί τό ήθος τών βυζαντινών μορφών τού πο­
λυπτύχου, όπως τής Παναγίας, τού Χριστού, τού Προ­
δρόμου καί τού αγίου Νικολάου, παραπέμπουν στή δεύ­
τερη παλαιολόγεια τεχνοτροπία τής Πρωτεύουσας, 
όπως αυτή πού εκφράζεται λαμπρά στή Μονή τής Χώ­
ρας. 

' Από τήν άλλη πλευρά, οι φυσιογνωμικοί τύποι ορισμέ­
νων αγίων τού πολυπτύχου έχουν έκδηλες επιδράσεις 
άπό τή βενετσιάνικη τέχνη: Ό Αυγουστίνος μέ τό 
στενό πρόσωπο καί τό οξύ διαπεραστικό βλέμμα, τή 
μακριά λεπτή μύτη καί τό μικρό κλειστό στόμα (Είκ. 
16-17) καί, ακόμη, τόν επιμήκη δείκτη τού δεξιού χε­
ριού, πού σχηματίζει μιαν αφύσικη καμπύλη· ό Στέφα­
νος μέ τό γερτό κεφάλι καί τό απλανές βλέμμα, μέ 
κάποια νωχέλεια καί εγκατάλειψη στην έκφραση (Είκ. 
18-19). Μπορεί κανείς εύκολα νά βρει αναλογίες γιά 
τίς μορφές αυτές μέ έργα, λόγου χάρη, τού Paolo Ve-

EÌK. 7-8. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου. Λεπτομέρειες άπό 

τήν παράσταση τής Παναγίας μέ τόν Χριστό. 

22. Μονή τής Χώρας: U n d e r w o o d , δ.π. (ύποσημ. 9), 2, πίν. 2 καί 
5 1 3 , πίν. 411, 442. 'Οδηγήτρια Μυστρδ: D u f r e n n e , ο.π., είκ. 28' 
Δ. Ι. Π ά λ λ α ς , Ή Θεοτόκος ώς Ζωοδόχος Πηγή, ΑΔ 26 (1971), 
Μελέται, πίν. 44-45. Εικόνες (λίγα, πρόχειρα παραδείγματα): Μ. 
C h a t z i d a k i s - G . Babic, The Icons of the Balkan Peninsula and 
the Greek Islands (1), στον τόμο The Icon, New York 1982 (Milano 
11981 ), είκ. στή σ. 183' Holy Image, Holy Space. Icons and Frescoes 
from Greece, Κατάλογος έκθεσης, The Walters Art Gallery, Baltimo-
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Είκ. 9. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου. Ό άγιος Χριστόφο­
ρος, λεπτομέρεια. 

re, Maryland, 1988, αριθ. 24· Εικόνες της κρητικής τέχνης. 'Από 
τόν Χάνδακα ώς τήν Μόσχα καί τήν 'Αγία Πετρούπολη (έπιμ. Μ. 
Μπορμπουδάκης), Ήράκλειον 1993, αριθ. 149. 
23. Μονή τής Χώρας: U n d e r w o o d , δ.π. (ύποσημ. 9), 3, πίν. 472-
473, 488-489. Ναός Παναγίας Χάλκης: L a z a r e v , δ.π. (ύποσημ. 4), 
είκ. 518. 

24. Περίβλεπτος Μυστρά: Mil le t , ο.π. (ύποσημ. 19), πίν. 115.2-Μ. 
C h a t z i d a k i s , Recherches sur le peintre Théophane le crétois, DOP 
23-24 (1969-70), είκ. 124· Μ ο υ ρ ί κ η , ο.π. (ύποσημ. 19), πίν. 73. 

25. Ναός Παναγίας στό Σκλαβεροχώρι Πεδιάδος: 'Ημερολόγιο 
1988, εκδ. Δήμου 'Ηρακλείου Κρήτης (κείμενα Μ. Μπορμπουδά­
κης), είκ. χωρίς αριθ. (εγχρ.)· Μ. Μ π ο ρ μ π ο υ δ ά κ η ς , Ή ζωγρα­
φική τής εκκλησίας του Σκλαβεροχωρίου, Πεπραγμένα του ΣΤ' 
Διεθνούς Κρητολογικοϋ Συνεδρίου (Χανιά 1986), Β', Χανιά 1991, 
πίν. 135β· ό ϊ δ ι ο ς , ό.π. (ύποσημ. 21), πίν. ΚΕ' β. Ναός 'Αγίου 
'Αντωνίου (ή 'Αρχαγγέλου Μιχαήλ) ' Επισκοπής Πεδιάδος: 'Ημε­
ρολόγιο 1988 (βλ. παραπάνω), πίν. χωρίς αριθ., εγχρ. (έδώ αναφέρε­
ται ώς ναός του 'Αρχαγγέλου Μιχαήλ τής 'Επισκοπής Πεδιάδος) 
καί Μ. Μ π ο ρ μ π ο υ δ ά κ η ς , ο.π. (βλ. ύποσημ. 21), πίν. Ι88β· βλ. 
καί Μ. C h a t z i d a k i s , δ.π. (ύποσημ. 24), είκ. 123, καλή λεπτομέ­
ρεια, όπου όμως άπό παραδρομή αναφέρεται ό ναός ώς του 'Αγίου 
' Αθανασίου αντί τοϋ σωστού ' Αγίου ' Αντωνίου. Μονή Βαλσαμονέ-
ρου (κλίτος Παναγίας, 1407): Μ π ο ρ μ π ο υ δ ά κ η ς , δ.π. (ύποσημ. 
21), πίν. 207β. 

26. Σ ω τ η ρ ί ο υ , δ.π. (ύποσημ. 19), πίν. 31-32 καί W e i t z m a n n -
C h a t z i d a k i s - M i a t e v - R a d o j c i ó , δ.π. (ύποσημ. 19), είκ. στις σ. 
64 καί 65. 

Είκ. 10. Μονή τής Χώρας, παρεκκλήσι. Ό άγιος Προκόπιος, 
λεπτομέρεια. 

27. W e i t z m a n n - C h a t z i d a k i s - M i a t e v - R a d o j c i c , δ.π., είκ. 
71. Ε. Ν. Τ σ ι γ α ρ ί δ α ς , Τοιχογραφίες καί εικόνες τής μονής Πα-
ντοκράτορος 'Αγίου "Ορους, Μακεδόνικα 18 (1978), πίν. 13α. 

28. Βυζαντινό Μουσείο 'Αθηνών(κείμενα Μ. Χατζηδάκης), 'Αθήνα 
(έκδ. 'Απόλλων), χ.χρ., είκ. αριθ. 10 (εγχρ.). 

29. ' Ημερολόγιο 1985, εκδ. Δήμου 'Ηρακλείου Κρήτης (κείμενα Μ. 
Μπορμπουδάκης), αριθ. 20. Εικόνες τής κρητικής τέχνης (βλ. ύπο­
σημ. 22), αριθ. 148 μέ είκ. εγχρ. 

30. Όπως, γιά παράδειγμα, τόν ενυπόγραφο Χριστό Παντοκράτορα 
τοϋ Βυζαντινού Μουσείου Ζακύνθου (παρόλο πού τή σύγκριση δυ­
σχεραίνουν οί φθορές του έργου στό πρόσωπο του Χριστού), βλ. 
From Byzantium to El Greco, αριθ. 33, τήν ενυπόγραφη Δέηση τής 
'Αγίας Μονής Βιάννου καί, ακόμη, τόν — ανυπόγραφο άλλα τής 
τέχνης του Χριστό Παντοκράτορα τοϋ Λένινγκραντ-' Αγίας Πε­
τρούπολης, βλ. Εικόνες κρητικής τέχνης (βλ. ύποσημ. 22), αριθ. 157 
καί 85 αντίστοιχα. Μπορεί κανείς νά προσθέσει εικόνα τοϋ Χριστού 
άπό ιδιωτική συλλογή τών ' Αθηνών, πού πιθανότατα χρονολογεί­
ται στά μέσα τοϋ 15ου αιώνα, βλ. τή μελέτη τής γράφουσας, Χρι­
στός Παντοκράτωρ στηθαΐος, πρώιμη κρητική εικόνα, Ροδωνιά. 
Τιμή στον καθηγητή Μ. Ι. Μανούσακα, Α', Ρέθυμνο 1994, σ. 253-
265 καί πίν. A '-ΙΒ'. Σέ δλα αυτά τά £ργα ωστόσο οί ψιμυθιές είναι 
πολύ πιό έντονες. 

31. Γιά τόν Αυγουστίνο πρβλ. Pal l u c c h i n i , δ.π. (ύποσημ. 15), είκ. 
123, 181,514, 516, 529, 534, καί M u r a r o , δ.π. (ύποσημ. 15), πίν. 96. 
107 καί είκ. 19, 27. Γιά τόν Στέφανο πρβλ. P a l l u c c h i n i , δ.π., είκ. 
62, 102, 514, 544, καί Τ. Ρ i g n a 11 i, Le origini della pittura veneziana, 
Bergamo 1961, πίν. (εγχρ.) στις σ. 54 καί 63. 
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neziano (Είκ. 18) καί του Lorenzo Veneziano31 (Είκ. 
17). Τό πλάσιμο επίσης των δυτικότροπων αυτών μορ­
φών, λείο καί μαλακό, καθώς καί οί ήρεμες πτυχώσεις 
τών φορεμάτων τών αγίων, δείχνουν έντονη επήρεια 
άπό ιταλικά πρότυπα του Μου αιώνα3 2 (πρβλ. καί Είκ. 
3, εν μέρει). 
Παρά τίς δυτικές επιδράσεις, πού διαπιστώνονται 
στην εικονογραφία καί τήν τεχνοτροπία καί πού ερ­
μηνεύονται άπό τό οτι τό έργο ήταν παραγγελία γιά 
καθολικό ίδρυμα, τό πιθανότερο είναι δτι ό σύνθετος 
αυτός πίνακας ζωγραφίστηκε άπό "Ελληνα καλλιτέ­
χνη 3 3 σέ περιοχή πού εξέφραζε μέν τή βυζαντινή παρά­
δοση, διατηρούσε όμως στενούς δεσμούς καί μέ τή 
Δύση. 

* Η δημιουργία έργων εϊτε μέ ανάμεικτα βυζαντινά καί 
δυτικά στοιχεία εϊτε εξ ολοκλήρου δυτικής τεχνοτρο­
πίας δέν ήταν άγνωστη στην Κωνσταντινούπολη κατά 
τή λατινοκρατία καί τήν παλαιολόγεια περίοδο3 4 , 

ήταν επίσης καθημερινή καί συνήθης πραγματικότητα 
στό περιβάλλον της βενετοκρατούμενης Κρήτης3 5. 
Παρόλο πού άλλο παρόμοιο έργο, όπως αυτό πού εξε­
τάζεται εδώ, δέν γνωρίζουμε νά σώζεται, αρχειακές 
πηγές μαρτυρούν τήν εκτέλεση πινάκων αγίας τράπε­
ζας δυτικού τύπου στην Κρήτη, άπό ζωγράφους Κρη­
τικούς. Τό 1412 παραγγέλθηκε μιά πολυπρόσωπη pala, 
άπό Βενετό ευγενή στον ζωγράφο Νικόλαο Φιλαν-
θρωπηνό3 6. Τό 1492 δόθηκε παραγγελία ενός μεγάλου 
καί πολυπρόσωπου πολυπτύχου στην Κρήτη άπό τόν 
Βενετό προβλεπτή του Ναυπλίου γιά τόν καθολικό 
ναό της πόλης. Τό έργο θά εκτελούσε ομάδα τριών 
τεχνιτών του Χάνδακα, μέ κύριο ζωγράφο τόν Νικό­
λαο Τζαφούρη (γνωστό άπό σωζόμενα έργα του γιά 
τήν επήρεια του άπό τήν ιταλική τέχνη του Μου καί 
του 15ου αιώνα), έναν ξυλόγλυπτη καί έναν ζωγράφο-
χρυσωτή τοΰ πλαισίου37. "Αλλη παραγγελία μεγάλου 
πίνακα αγίας τράπεζας, τόν όποιο θά φιλοτεχνούσε 
ό ζωγράφος Γεώργιος Σωτήρχος, γιά τή μονή τοΰ 
' Αγίου Πέτρου τών Δομηνικανών μοναχών, μνημονεύ­
εται σέ κρητική διαθήκη τοΰ 151338. 'Επίσης, σέ κα­
θολικούς ναούς της πόλης τών Χανίων σημειώνονται 
τό 1620 (άλλα πρέπει νά βρίσκονταν εκεί άπό παλαιό­
τερα) πολλές «pal(l)e» ζωγραφισμένες «alla greca», πι­
θανότατα άπό Κρητικούς ζωγράφους39. 

32. Πρβλ. τήν προηγούμενη υποσημείωση καθώς καί τήν υποση­
μείωση 15. Παρόμοιος τρόπος πλασίματος καί σέ κρητικά, μέ ιτα­
λικές επιδράσεις, έργα τοΰ δεύτερου μισοϋ τοΰ 15ου αιώνα, ενυπό­
γραφα, όπως τοΰ 'Ανδρέα Παβία καί τοΰ Νικολάου Τζαφούρη, άλλα 
καί ανυπόγραφα. Βλ. τους καταλόγους τών εκθέσεων: Ν. Χ α τ ζ η ­
δ ά κ η , Εικόνες κρητικής σχολής, 15ος-16ος αιώνας. Κατάλογος 
εκθέσεως, Μουσείο Μπενάκη, 'Αθήνα 1983, αριθ. 20, 37-38, 41-46, 
καί From Byzantium to El Greco, αριθ. 42-46. Γιά άλλα κρητικά έργα 
τοΰ 15ου αιώνα μέ βενετσιάνικες επιδράσεις στην εικονογραφία καί 

Είκ. 11. Μονή της Χώρας, καθολικό (νάρθηκας). Παναγία 
βρεφοκρατούσα. 

τήν τεχνοτροπία βλ. ύποσημ. 73. Μπορεί κανείς νά προσθέσει εν­
διαφέρον έργο μέ ολόσωμους τους αγίους Αυγουστίνο, 'Ιερώνυμο 
καί Βενέδικτο, πού βρίσκεται στό Μουσείο Fitzwilliam τοΰ 
Cambridge, βλ. S. Bett ini, La pittura di icone cretese-veneziana e i 
madonneri, Padova 1933, σ. 56-57 (τό θεωρεί «κρητο-βενετικής σχο­
λής» καί τό χρονολογεί στίς αρχές τοΰ 15ου αιώνα· τό έργο βρισκό­
ταν τότε σέ ιδιωτική συλλογή τοΰ Λονδίνου)· J. W. G o o d i s o n - G . 
Η. R o b e r t s o n , Fitzwilliam Museum, Cambridge. Catalogue of 
Paintings, II: Italian Schools, Cambridge 1967, σ. 182-183 (τό έργο 
θεωρείται βενετσιάνικης σχολής καί χρονολογείται στον 14ο αιώ­
να)· M u r a r o , ο.π. (ύποσημ. 15), είκ. 143 καί σ. 138, ό όποιος αποδί­
δει τό έργο στον Βενετσιάνο ζωγράφο τοΰ Μου αιώνα Jacobello di 
Bonomo. "Εχει έντονη επήρεια άπό τή βενετσιάνικη τέχνη, είναι 
όμως πιθανότατα έργο Κρητικού ζωγράφου μεικτής καλλιτεχνικής 
παιδείας καί μπορεί νά παραβληθεί μέ τήν εικόνα τοΰ αγίου ' Ιερωνύ­
μου μέ τόν λέοντα στην ' Εθνική Πινακοθήκη τοΰ Λονδίνου, γιά τήν 
οποία βλ. ύποσημ. 73. 

33. Αυτό αποδεικνύεται άπό τήν άψογη εκτέλεση τών βυζαντινών 
μορφών, όπως ή Παναγία μέ τόν Χριστό, ό Πρόδρομος καί ό άγιος 
Νικόλαος, άλλα καί υποδηλώνεται άπό τήν κάπως αδέξια γραφή τής 
γοτθίζουσας επιγραφής στό ειλητάριο τοΰ Προδρόμου, ή οποία δέν 
φαίνεται επισκευασμένη, όπως πιστεύει ό C o n s t a b l e , ό.π. (ύπο­
σημ. 3), σ. 22. 

34. Βλ. C L . S t r i k e r - Υ . D o g a n K u b a n , Work at Kalenderhane 
Camii in Istanbul: Second Preliminary Report, DOP 22 (1968), σ. 
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ΕΙκ. 12. Μονή της Χώρας, παρεκκλήσι. Παναγία βρεφοκρα-

τούσα, λεπτομέρεια. 

189-192 (γιά σκηνές άπό τόν βίο τοΰ αγίου Φραγκίσκου της 'Ασί­
ζης, ζωγραφισμένες πιθανώς γύρω στά 1250-60 άπό Λατίνο καλλιτέ­
χνη, πού δέχθηκε βυζαντινές επιδράσεις). P. H e t h e r i n g t o n , By­
zantium in Provence: A Greek Icon for a Western Patron, GBA, 
Μάιος-'Ιούνιος 1988, σ. 277-283 (γιά φύλλο δίπτυχου μέ παραστά­
σεις Βυζαντινών καί Δυτικών αγίων, πού θεωρείται ότι ζωγραφίστη­
κε στην Κωνσταντινούπολη γύρω στά 1300" βλ. καί Byzance. L'art 
byzantin dans les collections publiques françaises, Κατάλογος έκθε­
σης, Musée du Louvre, nov. 1992 - févr. 1993, αριθ. 366, μέ έγχρ. 
απεικόνιση). U n d e r w o o d , ο.π. (ύποσημ. 9), 1, σ. 122-123· 3, πίν. 
548 καί 549 (γιά παράσταση τής Παναγίας βρεφοκρατούσας, ένθρο-
νης, μέ άφιερωτή, πού χρονολογείται γύρω στό δεύτερο τέταρτο τοΰ 
14ου αιώνα καί είναι δυτικής τεχνοτροπίας, στον έξωνάρθηκα τοΰ 
καθολικού τής Μονής τής Χώρας). 

35. Είναι πλέον πολύ γνωστή ή διπλή ικανότητα τών Κρητικών 
ζωγράφων νά αποδίδουν έργα τόσο σέ βυζαντινό υφός (in forma 
greca), όσο καί σέ μεικτή, μέ έντονη ιταλική επίδραση, τεχνοτροπία 
(in forma a la latina), όπως αυτά πού ονομάζουμε σήμερα ΐταλοκρη-
τικά. Ή αρχειακή τεκμηρίωση σέ έγγραφα πού δημοσίευσε ό Μ. 
C a 11 a ρ a n, Nuovi elenchi e documenti dei pittori in Creta dal 1300 al 
1500, Θησαυρίσματα 9 (1972), σ. 211-213, έγγραφα αριθ. 6-8. 'Αρι­
θμός σωζόμενων εικόνων τοΰ 15ου αιώνα επιβεβαιώνει τήν εξάσκη­
ση δύο τεχνοτροπιών άπό τόν ίδιο ζωγράφο, συχνά μάλιστα σέ ένα 
καί τό αυτό έργο. Γιά κάποιες ιδιαιτερότητες μερικών τοιχογραφιών 
τής Κρήτης στή βενετσιάνικη περίοδο, οί όποιες παρουσιάζουν δυ-

Είκ. 13. Πολύπτυχο ' Αγίου Στεφάνου. Ή Παναγία, λεπτομέ­

ρεια. (Φωτογραφική λήψη άπό ελαφρά πλάγια γωνία). 

τικές επιδράσεις, βλ. Στ. Π α π α δ ά κ η - O e k l a n d , Δυτικότροπες 
τοιχογραφίες τοΰ 14ου αιώνα στην Κρήτη. ' Η άλλη όψη μιας αμφί­
δρομης σχέσης;, Εΰφρόσυνον (βλ. ύποσημ. 5), σ. 491-514, όπου καί 
προηγούμενη βιβλιογραφία σχετικά μέ τήν επισήμανση δυτικών 
επιδράσεων σέ βυζαντινές τοιχογραφίες τής Κρήτης. 
3 6 . C a t t a p a n , ο.π., σ. 230. Μ. C o n s t a n t o u d a k i - K i t r o m i l i -
des, A Fifteenth-Century Byzantine Icon-Painter Working on Mo­
saics in Venice. Unpublished Documents, Akten des XVI. Internatio­
nalen Byzantinistenkongress, JOB 32/5 (1982), σ. 265. Τό έγγραφο 
εκδόθηκε άπό τήν ίδια, Icons, The Public and Taste in Venetian Crete 
in the Fifteenth and Sixteenth Centuries (διατριβή γιά τόν τίτλο 
Μ.Α.), Πανεπιστήμιο τοΰ Λονδίνου, Courtauld Institute of Art, 
1986, σ. 90-91, αριθ. έγγρ. II. 

37. C a t t a p a n , ο.π., σ. 209-210, έγγρ. 1-3 (έκδοση τών σχετικών 
έγγραφων). 

38. Μ. Γ. Κ ω ν σ τ α ν τ ο υ δ ά κ η , Οί ζωγράφοι τοΰ Χάνδακος κατάτό 
πρώτον ήμισυ τοΰ 16ου αιώνος, οί μαρτυρούμενοι έκ τών νοταρια-
κών αρχείων, Θησαυρίσματα 10 (1973), σ. 323. Ή ϊ δ ι α , Στοιχεία 
άπό ιταλικές χαλκογραφίες σέ εικόνα τοΰ Κρητικού ζωγράφου Γε­
ωργίου Σωτήρχου, Θησαυρίσματα II (1974), σ. 240. 

39. Γιά τή σχετική αρχειακή πηγή βλ. U. M a n u c c i , Contributi 
documentarli per la storia della distruzione degli episcopati latini in 
Oriente nei secoli XVI e XVII, Bessarione XVIII (1914), σ. 101-114, 
καί Ν. Μ. Π α ν α γ ι ω τ ά κ η ς , Ή κρητική περίοδος τής ζωής τοΰ 
Δομηνίκου Θεοτοκοπούλου, 'Αθήνα 1986, σ. 18, σημ. 1. 
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Είκ. 14. ' Ο αρχάγγελος Μιχαήλ, λεπτομέρεια. Αθήνα, Βυ­
ζαντινό Μουσείο. 

Σωζόμενα έργα εξάλλου μπορούν νά συσχετιστούν μέ 
παρόμοια όπως ή πιό πάνω χρήση. Σέ «πολύπτυχο» 
υποπτεύεται κανείς οτι ανήκει μιά μεγάλη, στενή καί 
ψηλή εικόνα μέ τή Βρεφοκρατούσα Παναγία ενθρονη, 
ίταλοκρητικής τέχνης, πού απόκειται στό Μουσείο 
Μπενάκη4 0. "Αλλο έργο, πού παριστάνει στό κέντρο 
τήν Κοίμηση της Θεοτόκου καί στά πλάγια τους αγί­
ους Δομήνικο (αριστερά) καί Φραγκίσκο (δεξιά), 
ολόσωμους, καί βρίσκεται στό Μουσείο Εικαστικών 
Τεχνών Poushkin της Μόσχας4 1, χρησίμευε, όπως 
φαίνεται, ώς πίνακας αγίας τράπεζας σέ κάποιο ιδιω­
τικό λατινικό παρεκκλήσι του Χάνδακα οικογένειας 
συνδεόμενης εϊτε μέ τόν "Αγιο Πέτρο τών Δομηνικα-
νών μοναχών εϊτε μέ τόν "Αγιο Φραγκίσκο τών Φρα-
γκισκανών μοναχών. 'Επίσης, άλλη μεγάλη εικόνα, 
ίταλοκρητικής τεχνοτροπίας, πού βρίσκεται στό 
Μουσείο Hermitage του Λένινγκραντ-'Αγίας Πετρού­
πολης καί παριστάνει τήν ενθρονη Θεοτόκο μέ τους 
αγίους Φραγκίσκο καί Βικέντιο Ferrer ολόσωμους42, 
φιλοτεχνήθηκε μέ παραγγελία τοϋ Κρητοβενετού ευ­
γενή Matteo de Medio καί ασφαλώς είχε τή θέση πίνα-

fix·. 15. Σκλαβεροχώρι Πεδιάδος, ναός Παναγίας (Είσοδί-
ων). Ό διάκονος Ρωμανός, λεπτομέρεια. 

κα αγίας τράπεζας καί μάλιστα πιθανότατα στό μονα­
στήρι του 'Αγίου Φραγκίσκου του Χάνδακα, μέ τό 
όποιο συνδεόταν ή οικογένεια του. "Αλλος τύπος πί­
νακα αγίας τράπεζας δυτικού ναού, μακρόστενος, μέ 
τή μεγαλύτερη διάσταση κατά τό πλάτος, μέ τήν Πα­
ναγία καί τους αγίους ' Ιωάννη Θεολόγο καί Νικόλαο 
σέ προτομή, σώζεται στό Bari. Είναι κρητικό έργο τού 
15ου αιώνα καί έχει αποδοθεί, βάσιμα όπως πιστεύω, 
στον 'Ανδρέα Ρίτζο4 3. "Αλλη κρητική, μέ ιταλικές 
επιδράσεις, εικόνα, παρόμοιου τύπου, σώζεται στή 
Λευκωσία. Χρονολογείται στό δεύτερο μισό του 15ου 
αιώνα καί παριστάνει σέ προτομή τήν Παναγία μέ τόν 
Χριστό στό κέντρο, αριστερά τόν αγιο 'Ιωάννη τόν 
Θεολόγο καί δεξιά τή Μαρία τή Μαγδαληνή, πού 
προσκλίνουν ελαφρά προς τή Βρεφοκρατούσα44. 
Μεγάλους πίνακες μέ δμοιο προορισμό ζωγράφισαν 

40. Τό μέγεθος καί τό σχήμα του έργου, μέ μεγάλο ϋψος καί μικρό 
πλάτος, ή εικονογραφία του, καθώς καί ϊχνη στό χρυσό βάθος ψη­
λά, δεξιά καί αριστερά, πού υποβάλλουν τήν υπόθεση οτι εκεί αρχι­
κά ακουμπούσαν καμπύλα τμήματα πλαισίου, οδηγούν στό πιθανό 
συμπέρασμα οτι ή εικόνα αυτή αποτελούσε κεντρικό τμήμα πολυπτύ-
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Είκ. 16. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου. Ό άγιος Αυγουστί­
νος, λεπτομέρεια. 

χου. "Ας σημειωθεί ότι στίς επάνω γωνίες του £ργου υπήρχαν πα­
λαιότερα πρόσθετες διακοσμήσεις (ανάγλυφες ή ζωγραφιστές;) άπό 
ελισσόμενους κλάδους ( Ά . Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, Συλλογή 'Ελένης Ά . 
Σταθάτου, έν 'Αθήναις 1951, πίν. 21, αριθ. 23), ασφαλώς μεταγενέ­
στερες της ζωγραφικής τοΰ κυρίου θέματος, οί όποιες αφαιρέθηκαν 
αργότερα, βλ. τήν απεικόνιση στον κατάλογο Εικόνες κρητικής 
σχολής (βλ. ύποσημ. 32), αριθ. 12, είκ. εγχρ. 

41. Διαστάσεις: 0,50x0,73 μ. 'Απεικόνιση στοΰ V. Lasareff, 
Saggi sulla pittura veneziana dei secoli XIII-XIV. La maniera greca e 
il problema della scuola cretese (II0), ArtVen XX (1966), σ. 49, είκ. 53, 
καί πρόσφατα στον κατάλογο Εικόνες κρητικής τέχνης (βλ. ύπο­
σημ. 22), αριθ. 87, μέ είκ. εγχρ. (μέ απόδοση μάλιστα στό εργαστήρι 
τής οικογένειας των Ρίτζων, βλ. σ. 439). Οί τρεις παραστάσεις είναι 
σάν τρεις χωριστοί πίνακες σέ ενιαία επιφάνεια- στό χρυσό βάθος 
της φαίνεται τό περίγραμμα τοΰ προϋπάρχοντος καί ασφαλώς ξυλό­
γλυπτου πλαισίου (πρβλ. τό έρ/ο πού αναφέρεται στην επόμενη 
υποσημείωση), στή θέση του οποίου είναι σήμερα περασμένο κόκ­
κινο χρώμα). Στό αξιόλογο αυτό έργο ή κεντρική παράσταση, ή 
Κοίμηση, είναι φιλοτεχνημένη σύμφωνα μέ τίς αρχές τής βυζαντι­
νής παράδοσης τής κρητικής ζωγραφικής (μπορεί κανείς νά τήν 
παραβάλει μέ τή γνωστή Κοίμηση τοΰ 'Ανδρέα Ρίτζου στην Galle­
ria Sabauda τοΰ Τουρίνου), ενώ οί δύο πλαϊνοί άγιοι έχουν αποδοθεί 
σέ ΐταλοκρητική τεχνοτροπία. 'Ενδιαφέρουσες γιά τήν κριτική 
αντιμετώπιση μιας σημαντικής όψης τής κρητικής ζωγραφικής 
— αλλά όχι καί ορθές — είναι οί αρνητικές παρατηρήσεις του V. 

Είκ. 17. Lorenzo Veneziano. Ό άγιος Νικόλαος, λεπτομέ­
ρεια πολυπτύχου. Vicenza, καθεδρικός ναός. 

L a z a r e v , ο.π. (ύποσημ. 4), σ. 408, γιά τόν πίνακα αυτόν. "Ας ση­
μειωθεί επίσης ότι ή τυπολογία τοΰ έργου παρουσιάζει μεγάλη 
ομοιότητα μέ αντίστοιχο τοΰ Paolo Veneziano, βλ. M u r a r o , ο.π. 
(ύποσημ. 15), είκ. 21. 

42. 'Απεικόνιση στοΰ P a l l u c c h i n i , ο.π. (ύποσημ. 15), πίν. 610, ό 
όποιος όμως χρονολογεί τό έργο στό δεύτερο μισό τοΰ 14ου αιώνα 
καί τό αποδίδει σέ υποθετική συνεργασία τών Βενετσιάνων ζωγρά­
φων Donato καί Catarino, βλ. στό ϊδιο, σ. 200, χωρίς ωστόσο νά 
τεκμηριώνει μέ πειστικά επιχειρήματα τήν άποψη του αυτή (θεωρεί 
μάλιστα ότι δεξιά απεικονίζεται ό άγιος Δομήνικος). Γιά τό έργο 
βλ. καί C a t t a p a n , ο.π. (ύποσημ. 35), σ. 233-234, ό όποιος μνημο­
νεύει προηγούμενες δημοσιεύσεις τοΰ έργου, αναφέρεται στον 
παραγγελιοδότη Matteo de Medio (νομίζει όμως οτι αυτός εικονίζε­
ται στον πίνακα, ενώ στην πραγματικότητα σώζονται μόνο τό όνομα 
καί τό οίκόσημό του στό ξυλόγλυπτο πλαίσιο) καί αποδίδει τό έργο 
στον ' Ανδρέα Ρίτζο, δέν αναπτύσσει μολοντούτο αύτη τή (συζητή­
σιμη) γνώμη. Ή απόδοση επαναλαμβάνεται στον κατάλογο Εικό­
νες τής κρητικής τέχνης (βλ. ύποσημ. 22), σ. 440, χωρίς μνεία τής 
προηγούμενης ϊδιας άποψης τοΰ Μ. Cattapan. 

43. Πρόχειρη απεικόνιση, Μ. C a t t a p a n , Ι pittori Andrea e Nicola 
Rizo da Candia, Θησαυρίσματα 10 (1973), πίν. Γ'. Ι" Μ. Χ α τ ζ η ­
δ ά κ η ς , Εικόνες τής Πάτμου, Ζητήματα βυζαντινής καί μεταβυ­
ζαντινής ζωγραφικής, 'Αθήνα 1977, πίν. 203α. 

44. Στον ναό τοΰ 'Αρχαγγέλου Μιχαήλ Τρυπιώτη. Διαστάσεις πε­
ρίπου 0,60x0,90 μ. Είναι αδημοσίευτη. 
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Είκ. 18. Paolo Veneziano. Ό άγιος Γεώργιος, λεπτομέρεια 
άπό τόν πολυμερή πίνακα πίσω άπό την paia d'oro του 'Αγί­
ου Μάρκου. Βενετία, Museo Marciano. 

γιά καθολικές εκκλησίες οί Κρητικοί "Αγγελος Μπι-
τζαμάνος καί (ό πιθανότατα αδελφός του) Ντονάτος 
Μπιτζαμάνος (τέλη 15ου-άρχές 16ου αιώνα), πού δού­
λευαν στην ' Ιταλία4 5. Σύμφωνα λοιπόν μέ τά παραπά­
νω, αρχειακές μαρτυρίες καί σωζόμενα £ργα τεκμηρι­
ώνουν την εκτέλεση άπό Κρητικούς ζωγράφους μεγά­
λων πινάκων (καί μάλιστα διαφόρων τύπων) γιά άλτά-
ρια καθολικών ναών. 

Μιά σύντομη σύγκριση των αγίων τοϋ πολυπτύχου 
μας μέ μορφές σέ έργα Κρητικών ζωγράφων αποφέρει 
τά έξης: Ά π ό την άποψη της τεχνικής ποιότητας, της 
αξιοπρέπειας, της αυστηρότητας καί της επιβολής τών 
μορφών τό πολύπτυχο συγγενεύει μέ έργα του 'Αγγέ­
λου 4 6 άλλα καί του 'Ανδρέα Ρίτζου4 7 (παρόλο πού άπό 
τόν δεύτερο απέχει αρκετά χρονολογικά). Ή τέχνη 
ωστόσο του πολυπτύχου εϊναι ποιοτικά ανώτερη, απο­
καλύπτοντας έντονη ζωγραφική διάθεση (βλ. ιδίως τά 
χέρια τής Παναγίας καί τό πρόσωπο του Χριστού) 
(Είκ. 7-8), εξαίρετο σχέδιο, οικονομία στά ζωγραφικά 
μέσα καί λιτότητα στην έκφραση. 
'Ακολουθούν ορισμένες συγκρίσεις, άπό τίς όποιες 

Είκ. 19. Πολύπτυχο 'Αγίου Στεφάνου. Ό άγιος Στέφανος, 
λεπτομέρεια. 

προκύπτει ή εικονογραφική σχέση του πολυπτύχου 
του ' Αγίου Στεφάνου μέ έργα τών πιό πάνω ζωγράφων 
άλλα καί μέ ανυπόγραφες κρητικές εικόνες του 15ου 
αιώνα. 

Ή ενθρονη Παναγία του Ρίτζου4 8 παρουσιάζει κάποια 
γενικά κοινά στοιχεία (ίεροπρέπεια καί αυστηρότητα, 
σχήμα κεφαλιών) μέ την Παναγία τοϋ πολυπτύχου. ' Ο 
τύπος ωστόσο αυτούσιος (εκτός άπό τόν θρόνο) επα­
ναλαμβάνεται σέ άλλη κρητική εικόνα, πού μπορεί 
πιθανότατα νά χρονολογηθεί στό δεύτερο μισό του 
15ου αιώνα4 9, καθώς καί σέ τρίπτυχο τής ϊδιας περίπου 
εποχής, πού βρίσκεται στό Μουσείο Μπενάκη5 0. Οί 
ολόσωμοι άγιοι Νικόλαος, 'Ιωάννης ό Πρόδρομος καί 
Σεβαστιανός ξαναβρίσκονται σέ γνωστή εικόνα τοϋ 
'Ανδρέα Ρίτζου (ό τελευταίος σέ διαφορετική απόδο­
ση) 5 1. Ή επιβλητική μορφή τοϋ αγίου Νικολάου, μέ 
τά ίδια χαρακτηριστικά άλλα μέ διαφοροποίηση στην 
έκφραση καί λιγότερη πυκνότητα ϋφους, επαναλαμβά­
νεται σέ ενυπόγραφο έργο τοϋ 'Αγγέλου5 2 καί σέ κρη­
τικές εικόνες τοϋ 'Ανδρέα Ρίτζου καί τοϋ κύκλου του5 3. 

Ό μαρμάρινος, δυτικής καταγωγής54, θρόνος, μέ τό 
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καμπύλο έρεισίνωτο καί τά άνθεμωτά ακρωτήρια, χω­
ρίς μαξιλάρι, ξαναβρίσκεται στον ενθρονο Χριστό τοϋ 
'Αγγέλου της Ζακύνθου55 καί σέ άλλες κρητικές εικό­
νες τοϋ 15ου αιώνα, όπως στον ενθρονο Παντοκράτο­
ρα τοϋ Βυζαντινοΰ Μουσείου56, στον ενθρονο Χριστό 
μέ άφιερωτή ιερέα, πού βρισκόταν άλλοτε στη Ρώμη, 
άγνωστου Κρητικού ζωγράφου57, στην ενθρονη αγία 
"Αννα μέ την Παναγία καί τό βρέφος της Ζακύνθου, 
έργο επίσης κρητικό5 8, καθώς καί στό μικρό τρίπτυχο 
τοϋ Μουσείου Μπενάκη, πού αναφέρθηκε πιό πάνω5 9. 
Τό σχέδιο τοϋ δεξιοϋ χεριοΰ της Παναγίας, μέ τόν 
ελαφρά καμπυλωτό δείκτη απομακρυσμένο άπό τά τρία 
άλλα δάχτυλα, πού ενώνονται σφιχτά — παλαιό βυ­
ζαντινό σχήμα — παρατηρείται σέ παλαιολόγεια έρ­
γα 6 0, επαναλαμβάνεται στον σχεδιασμό του δεξιοϋ χε­
ριού τής Θεοτόκου Ζωοδόχου Πηγής πού αποδίδεται 
στον "Αγγελο6 1 καί άπηχεϊται στον σχεδιασμό τοϋ 
αριστερού χεριοϋ τής Παναγίας στην εικόνα τοϋ 
' Ανδρέα Ρίτζου τής Πάτμου62, καθώς καί στά χέρια τής 
Θεοτόκου, όπως αποδίδονται σέ άλλα κρητικά έργα63. 
Οί μορφές των αγίων μέ δυτική επίδραση δέν είναι 
άγνωστες σέ έργα Κρητικών ζωγράφων, δπως ό 'Αν­
δρέας Παβίας 6 4 καί ό Νικόλαος Τζαφούρης6 5 — καί 

45. Βλ. Icone di Puglia e Basilicata (βλ. ύποσημ. 5), σ. 141-146, μέ 
προηγούμενη βιβλιογραφία. 
46. Γιά παράδειγμα τόν Χριστό Παντοκράτορα Ζακύνθου καί τή 
Δέηση τής ' Αγίας Μονής Βιάννου, βλ. παραπάνω ύποσημ. 30. 
47. Βλ. τά έργα τής Πάτμου, Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Εικόνες τής Πά­
τμου, αριθ. 10 καί 9, πίν. 12 καί 13. 
48. Τά στοιχεία αυτά περιορίζονται σέ γενικές αισθητικές αρχές, 
καθώς ή τυπολογία των δύο εικόνων (τής Παναγίας τοϋ Ρίτζου καί 
τοΰ πολυπτύχου) είναι διαφορετική: ή Παναγία τοϋ Ρίτζου κρατεί 
τόν Χριστό στό κέντρο, ένώ εκείνη τοϋ πολυπτύχου στό αριστερό 
της γόνατο. Τόν δεύτερο αυτό τύπο σχολιάζουν σύντομα ό C o n ­
s t a b l e , ο.π. (ύποσημ. 3), σ. 22-23, καί ό Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Εικόνες τής 
Πάτμου, σ. 133. 
49. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , ο.π., πίν. 138, βλ. καί αριθ. 87, σ. 133 (όπου τό 
έργο τοποθετείται στον 17ο αιώνα, είναι όμως πολύ πιθανό ότι μπο­
ρεί νά χρονολογηθεί αρκετά νωρίτερα)· πρβλ. καί τόν σχεδιασμό 
των χεριών τής Παναγίας στην εικόνα αυτή καί στό πολύπτυχο, βλ. 
καί πιό κάτω, ύποσημ. 63. 

50. Βλ. Icons, Russian Pictures and Works of Art, Κατάλογος οίκου 
πλειστηριασμών Sotheby's, Λονδίνο, 1 Μαΐου 1987, αριθ. 294, είκ. 
έγχρ. στίς σ. 64-65· Λ. Μ π ο ύ ρ α , Νέο τρίπτυχο κρητικής σχολής 
τοϋ 15ου αιώνα στό Μουσείο Μπενάκη, προσφορά ανώνυμου δωρη­
τή, Εύφρόσυνον (βλ. ύποσημ. 5), 2, 'Αθήνα 1992, πίν. ΚΖ' (έγχρ.) 
καί 209 (μέ διαφορές στον θρόνο). 

51. Τήν πολλαπλής θεματολογίας γνωστή εικόνα του στό Τόκιο. Βλ. 
Κ. Κ os hi, Über eine kretische Ikone des 15. Jahrhunderts von An­
dreas Ritzos in dem Nationalen Museum für westliche Kunst in To­
kio, Bulletin Annuel du Musée National d'Art Occidental, Τόκιο 
1973, σ. 37-47 (γιαπωνέζικα μέ εκτεταμένη γερμανική περίληψη) καί 
είκ. 1-29. Πιό προσιτή γιά τόν "Ελληνα αναγνώστη είναι ή απεικό­
νιση στοϋ Χ α τ ζ η δ ά κ η , Εικόνες τής Πάτμου, πίν. 201. 

52. Π. Β ο κ ο τ ό π ο υ λ ο ς , Εικόνες τής Κέρκυρας, 'Αθήνα 1990, 
αριθ. 7 καί είκ. 92-95, οπού καί ή προηγούμενη βιβλιογραφία. "Ας 

σημειωθεί ότι κατά τή γνώμη μου οί οκτώ σκηνές τοϋ βίου στά 
πλάγια έχουν ζωγραφιστεί άπό τόν Μιχαήλ Δαμασκηνό. 
53. Βυζαντινή καί μεταβυζαντινή τέχνη, Κατάλογος έκθεσης, 'Αθή­
να, 'Οκτ. 1985-Ίαν. 1986, αριθ. 107, καί Εικόνες τής κρητικής τέ­
χνης (βλ. ύποσημ. 22), αριθ. 164: δεσποτική είκόνα μέ τήν προτομή 
τοϋ αγίου Νικολάου. Ikonen, Bilder in Gold. Sakrale Kunst aus Grie­
chenland, Κατάλογος έκθεσης, Krems-Stein, 20 Μαΐου-10 'Οκτω­
βρίου 1993, πίν. 29, αριθ. 49 καί είκόνα τοϋ εξωφύλλου: μικρή προ­
τομή τοΰ άγιου Νικολάου στό περιθώριο εικόνας μέ τήν Παναγία 
Κυρία των 'Αγγέλων στό κέντρο καί παραστάσεις αγίων ολόγυρα 
(μετά τόν καθαρισμό τοϋ έργου στό Μουσείο Μπενάκη). 

54. Γιά παρόμοιους, κοσμημένους μέ γλυφές, μαρμάρινους θρόνους, 
μέ τό ϊδιο βασικά σχήμα, μέ καμπύλες κουπαστές καί φυλλόσχημα 
ακρωτήρια, άλλα πιό περίτεχνους, πρβλ. P a l l u c c h i n i , ο.π. (ύπο­
σημ. 15), είκ. 117, 273, 402, 626. Βλ. επίσης G. V i g o r e l l i - Ε. 
B a c c h e s c h i , L'opera completa di Giotto, Milano 1966, αριθ. 150. 

55. Βλ. ύποσημ. 30. 
56. 'Αριθ. T. 1072 - Β. M. 78. Διαστ.: 1,13x0,62 μ. 'Εκτίθεται στην 
αίθουσα μεταβυζαντινής τέχνης, δεξιά τοϋ εισερχομένου στό Μου­
σείο. Τό έργο, πού είναι αδημοσίευτο, μπορεί νά συνδεθεί μέ τόν 
κύκλο τοϋ 'Αγγέλου. "Εχει αρκετές φθορές καί είναι συντηρημένο, 
μέ διατήρηση ορισμένων μεταγενέστερων έπιζωγραφήσεων. 
57. Β. B e r e n s o n , Studies in Medieval Painting, New Haven, Conn., 
1930, είκ. 13 καί σ. 12-13, δπου ή είκόνα χρονολογείται στον 13ο 
αιώνα. Τό έργο μπορεί, όπως πιστεύω, νά συνδεθεί μέ τήν τέχνη τοϋ 
'Ανδρέα Ρίτζου, παρά τις επιφυλάξεις πού πρέπει κανείς νά κρατεί, 
όταν κρίνει μόνο άπό φωτογραφίες. 

58. From Byzantium to El Greco, αριθ. 36 καί πίν. 104, όπου ή είκό­
να, πού βρίσκεται στό Μουσείο Ζακύνθου, αποδίδεται στον "Αγγε­
λο, ή απόδοση όμως αύτη αφήνει ερωτηματικά. 

59. Βλ. ύποσημ. 50. 
60. U n d e r w o o d , ο.π. (ύποσημ. 9), 2, πίν. 68, 329-330· 3, πίν. 436b. 
61. Γιά τήν ανυπόγραφη αυτή είκόνα πού σωστά αποδίδεται στον 
"Αγγελο βλ. τόν κατάλογο Εικόνες τής κρητικής τέχνης (βλ. ύπο­
σημ. 21), αριθ. 117 μέ έγχρωμη φωτογραφία. 

62. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , δ.π. (βλ. ύποσημ. 47), πίν. 12, αριθ. 10. 
63. Θά μπορούσε κανείς νά συγκρίνει επίσης μέ τό κομψό (άλλα μέ 
γραμμικότερο πλάσιμο) χέρι τής αγίας "Αννας, σέ κρητική είκόνα 
μέ τήν άγια "Αννα καί τή βρεφοκρατούσα Παναγία (βλ. τήν ύπο­
σημ. 58), καθώς καί μέ τό δεξί χέρι τής ίδιας αγίας (πού έχει δμως 
πολύ πιό έντονα φώτα) σέ είκόνα μέ τήν αγία "Αννα καί τήν Πανα­
γία, στό Μουσείο Μπενάκη, βλ. Ά . Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Μουσεΐον 
Μπενάκη, 'Αθήναι. Κατάλογος των εικόνων, έν 'Αθήναις 1936, πίν. 
20 (φέρει πλαστή υπογραφή τοϋ ' Εμμανουήλ Τζάνε)· G. Β a b i 6 - M. 
C h a t z i d a k i s , The Icons of the Balkan Peninsula and the Greek 
Islands (2), στον τόμο The Icon, New York 1982 (Milano ' 1981), είκ. 
στή σ. 366, έγχρ. (πρίν άπό τόν καθαρισμό), είκόνα πού έχει επίσης 
συσχετιστεί μέ τόν "Αγγελο, βλ. Εικόνες κρητικής σχολής (βλ. 
ύποσημ. 32), αριθ. 11 καί From Byzantium to El Greco, αριθ. 34. 

64. Π.χ. ή γνωστή Σταύρωση τής 'Εθνικής Πινακοθήκης 'Αθηνών 
καί άλλα έργα, όπως ή Παναγία πού θρηνεί τόν νεκρό Χριστό (Pie­
tà) στον καθεδρικό ναό τοϋ Rossano τής Καλαβρίας. Γιά τό πρώτο 
έργο βλ. Μ. Κ α λ λ ι γ ά ς , "Ελληνες ζωγράφοι στην 'Εθνική Πινα­
κοθήκη. Μιά επιλογή, Άθήνα-Γιάννινα 1984, σ. 40-48, δπου ή 
εκτενέστερη μέχρι σήμερα μελέτη του, καί γιά τό δεύτερο βλ. 
Splendori di Bisanzio. Testimonianze e riflessi d'arte e cultura bizan­
tina nelle chiese d'Italia, Κατάλογος έκθεσης (Ravenna 1990), Milano 
1990, αριθ. 44, σ. 116 καί καλή έγχρωμη φωτογραφία στή σ. 117, καί 
Μ. Di D a r i o G u i d a , Icone di Calabria, Messina 21993, σ. 168-170 
καί είκ. LIV (έγχρ.) και 103 (ή πιό πρόσφατη δημοσίευση τοΰ έρ­
γου). 

65. Ή συντριπτική πλειονότητα των έργων τοϋ Τζαφούρη εϊναι 
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παραλείπω εδώ νά αναφερθώ στίς πολυάριθμες ανυπό­
γραφες κρητικές εικόνες πού δείχνουν δυτική επίδρα­
ση. Σύμφωνα μέ τίς παρατηρήσεις πού έγιναν πιό πά­
νω τό έργο παρουσιάζει στοιχεία πού χρησιμοποιεί ή 
κρητική ζωγραφική του 15ου αιώνα. 
Τό ύφος ωστόσο καί ή ποιότητα τών βυζαντινών μορ­
φών πού περιλαμβάνει συνδέουν τό πολύπτυχο μέ έργα 
της Κωνσταντινούπολης, άπό τήν τέχνη της οποίας 
εξελίχθηκε, ώς γνωστόν, ή κρητική ζωγραφική. Οί 
παρατηρήσεις πού έγιναν πιό πάνω οδηγούν στό 
συμπέρασμα δτι ό άγνωστος ζωγράφος του σημαντικού 
αυτού έργου εκπροσωπεί, τουλάχιστον εν μέρει, τίς 
τάσεις οί όποιες εκφράζονται καί σέ ύστερα παλαιολό-
γεια μνημεία συνδεόμενα μέ τήν τέχνη της Κωνστα­
ντινούπολης6 6, μαζί μέ κάποιες ιδιαιτερότητες. Ή 
σχέση της τέχνης του πολυπτύχου μέ τήν Κωνσταντι­
νούπολη ερμηνεύεται άπό τή δραστηριότητα στην 
Κρήτη, ήδη πρίν άπό τήν "Αλωση, ζωγράφων οί όποι­
οι εϊτε μαρτυροΰνται ρητά ώς Κωνσταντινουπολίτες 
εϊτε φέρουν βυζαντινά ονόματα, δηλωτικά κάποιων 
καταβολών τους καί πιθανών επαφών μέ τή Βασιλεύου­
σα 6 7. Πράγματι, μερικοί ζωγράφοι πού εργάζονταν 
στην Κρήτη στό πρώτο μισό του 15ου αιώνα διατηρού­
σαν τους δεσμούς τους μέ τήν Κωνσταντινούπολη, 
όπως ό Νικόλαος Φιλανθρωπηνός, πού τό 1418 πηγαί­
νει εκεί γιά νά αγοράσει, όπως ισχυρίζεται, χρώματα 
καί άλλα υλικά γιά τή δουλειά του6 8, καί ό "Αγγελος 
' Ακοτάντος, πού ταξιδεύει εκεί τό 143669. 
Λαμβάνοντας υπόψη τήν εικονογραφία του σύνθετου 
αυτού έργου, τή διττή τεχνοτροπία του — βυζαντινή 
καί ιταλίζουσα μέ επιδράσεις τοΰ υστέρου γοτθικού 
ύφους καί ιδίως της σχολής της Βενετίας —, τήν ποιό­
τητα του, τό μέγεθος καί τόν χαρακτήρα του, συμπε­
ραίνουμε οτι αυτό ζωγραφίστηκε σέ ενα ανεπτυγμένο 
στίς αρχές τοΰ 15ου αίώνα καλλιτεχνικό κέντρο, πού 
δεχόταν καί εξέφραζε στοιχεία τοΰ Βυζαντίου καί της 
Δύσης. Κατά πάσα πιθανότητα τό κέντρο αυτό ταυτί­
ζεται μέ τή βενετοκρατούμενη Κρήτη7 0, καθώς άλλω­
στε οί φυσιογνωμίες τών βυζαντινών αγίων τοΰ έργου 
(πρβλ. ιδίως τίς μορφές της Παναγίας καί τοΰ αγίου 
Νικολάου) είναι χαρακτηριστικές σέ έργα της κρητι­
κής ζωγραφικής. 

Οπως έγινε, ελπίζω, φανερό στίς σελίδες πού προηγή­
θηκαν, τό πολύπτυχο περιέχει στοιχεία πού επανα­
λαμβάνονται στό έργο τών ζωγράφων ' Αγγέλου (πρώ­
το μισό τοΰ 15ου αιώνα) καί αργότερα τοΰ Ρίτζου (μέ­
σα καί δεύτερο μισό τοΰ 15ου αίώνα). Κρίνοντας κυ­
ρίως άπό τίς μορφές της Παναγίας, τοΰ Χριστού, τοΰ 
Προδρόμου καί τοΰ αγίου Νικολάου, καί σύμφωνα μέ 
τίς συγκρίσεις πού έγιναν πιό πάνω, πιστεύω δτι μπο­
ρεί νά προταθεί ώς βάσιμη ή χρονολόγηση του στά 
πρώτα χρόνια τοΰ 15ου αίώνα. 

Ή αποδοχή της χρονολόγησης αυτής θέτει κάποια 
ερωτήματα σχετικά μέ τίς απαρχές καί τόν χαρακτήρα 
της κρητικής ζωγραφικής πρίν άπό τήν "Αλωση, θέμα 
ωστόσο πού δέν μπορεί νά συζητηθεί περαιτέρω εδώ. 
Τό έργο, εντυπωσιακό δείγμα καί μοναδικό μέχρι στι­
γμής παράδειγμα, αποκαλύπτει μιαν ακόμη έκφανση 
τής κρητικής ζωγραφικής καί τών δυνατοτήτων τών 
Κρητικών ζωγράφων. Ή ποιότητα του επίσης απο­
δεικνύει τό υψηλό επίπεδο τής παραγωγής φορητών 
έργων στή μεγαλόνησο ήδη στην καμπή τοΰ Μου 
προς τόν 15ο αίώνα, ανάλογο τοΰ επιπέδου πού διαπι­
στώνεται καί σέ σύγχρονα τοιχογραφημένα σύνολα 
τής Κρήτης7 1. 

' Εξάλλου, άν οί πιό πάνω συλλογισμοί σχετικά μέ τήν 
εκτέλεση τοΰ πολυπτύχου τής Μονόπολης είναι σω­
στοί, αξίζει νά επισημανθεί ή προτίμηση προς τήν 
καλλιτεχνική παραγωγή τής Κρήτης κύκλων πού 
σχετίζονταν μέ τους ' Ιωαννίτες ιππότες72. 

'Αξίζει, τέλος, νά αναφερθούμε μέ συντομία στους λό­
γους παρερμηνείας τής τέχνης τοΰ πολυπτύχου στην 
παλαιότερη βιβλιογραφία, άφοΰ επισημάνουμε μά­
λιστα οτι ή παρούσα περίπτωση δέν είναι ή μονα­
δική 7 3 . Είναι χαρακτηριστικό οτι τά περισσότερα άπό 
τά έργα, τών οποίων ή τέχνη αξιολογήθηκε ανεπιτυ­
χώς καί χρονολογήθηκε λανθασμένα στό παρελθόν, 
παρουσιάζουν κράμα βυζαντινών καί δυτικών στοι­
χείων καί ή ιδιαιτερότητα αυτή περιέπλεκε τους μελε­
τητές. Ή αμηχανία καί οί αντιφατικές καμιά φορά 
κρίσεις γΓ αυτά τά έργα αντανακλούν τήν έλλειψη 
ειδικών γνώσεων γιά τήν κρητική ζωγραφική αυτού 
τοΰ εϊδους μέχρι πρόσφατα καί κυρίως εξω άπό τήν 
' Ελλάδα. ' Η αναδίφηση τών βενετικών αρχείων καί ή 
δημοσίευση τών αρχειακών δεδομένων σήμανε τήν 
απαρχή μιας πληρέστερης εκτίμησης τών διαστάσεων 
τής κρητικής ζωγραφικής τής βενετοκρατίας, πού 
συμπληρώνεται άπό τή συνεχιζόμενη δημοσίευση 
ανάλογου είκαστικοΰ υλικού. ' Η παρεξήγηση τής τέ­
χνης έργων, όπως αυτό πού μας απασχόλησε εδώ, ερ­
μηνεύεται άπό τήν άγνοια τών ιστορικών συνθηκών 
καί άπό τήν αντικειμενική αδυναμία αναγνώρισης 
ενός καλλιτεχνικού κέντρου μέ διφυή πολιτισμική κα­
ταγωγή — καί επομένως διττή καλλιτεχνική έκφρα­
ση — ώς τόπου παραγωγής τους. Σήμερα όμως είμαστε 
σέ θέση νά γνωρίζουμε οτι κέντρο δημιουργίας έργων 
τέχνης καί κυρίως εικόνων μέ μικτογενή εκλεκτικό 
χαρακτήρα, άλλα υψηλής ποιότητας καί συνδεομένων 
μέ τήν τέχνη τής Κωνσταντινούπολης, ήταν ή βενετο­
κρατούμενη Κρήτη. Χαρακτηριστικό εξάλλου είναι 
οτι οί ξένοι μελετητές συνήθως χρονολογούν σέ πα­
λαιότερες εποχές έργα όπως αυτό πού εξετάσαμε74, 
άφ' ενός επειδή τά βυζαντινά στοιχεία τών έργων θυ­
μίζουν τήν οικεία σ' αυτούς maniera greca τών Ί τ α -
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λών ζωγράφων του Μου αιώνα καί αφ' έτερου επειδή 
πράγματι τά δυτικά χαρακτηριστικά των κρητικών αυ­
τών έργων μιμούνται παλαιότερες τεχνοτροπίες της 
ιταλικής ζωγραφικής. Ή συγκέντρωση παρόμοιων 
μαρτυριών παρουσιάζει ξεχωριστό ενδιαφέρον καί 
ασφαλώς θά χρησιμεύσει στό μέλλον γιά τήν ιστορία 
τής κριτικής αντιμετώπισης τής μεταβυζαντινής ζω­
γραφικής. 

ίταλοκρητικής τεχνοτροπίας, βλ. γιά παράδειγμα Μ. B i a n c o F l o ­
rin, Nicola Zafuri, cretese del Quattrocento e una sua inedita Ma­
donna, ArtVen XXXVII (1983), σ. 164-169- From Byzantium to El 
Greco, αριθ. 42, 44- Holy Image, Holy Space (βλ. ύποσημ. 22), αριθ. 
52. 

66. Κάποια στενότερη σχέση εξάλλου του καλλιτέχνη του πολυπτύ­
χου μέ τήν Κωνσταντινούπολη δέν μπορεί νά αποκλειστεί καί ϊσως 
πράγματι υπήρχε. 
67. Βλ. κυρίως Cat ta pa η, ο.π. (ύποσημ. 35), σ. 204, αριθ. 13, 20, 
30, 33· σ. 205, αριθ. 38. 
68. Μ. Ι. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς , Μέτρα τής Βενετίας έναντι τής εν Κρήτη 
επιρροής του Πατριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως κατ' ανέκδοτα 
βενετικά έγγραφα (1418-1419), ΕΕΒΣ Λ' (1960), σ. 94-101 καί 128-
144. 'Ακόμη καί αν ή αγορά χρωμάτων καί άλλων υλικών προβάλ­
λεται απλώς ως δικαιολογία άπό τόν άνακρινόμενο (γιά θέμα άσχετο 
μέ τη ζωγραφική) καί άπολογούμενο ζωγράφο, πρέπει νά συμπερά­
νουμε ότι ούτως ή άλλως μπορούσαν νά πραγματοποιηθούν ταξίδια 
στή Βασιλεύουσα γιά παρόμοιους επαγγελματικούς λόγους. 

69. Βλ. Μ. Ι. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς , Ή διαθήκη τοΰ 'Αγγέλου Άκοτά-
ντου (1436), άγνωστου Κρητικού ζωγράφου, ΔΧΑΕ, περ. Δ'-τ. Β' 
(1960-61), σ. 139-151. Σχετικά μέ τό ταξίδι αυτό έχει διατυπωθεί ή 
υπόθεση τής πιθανής συμμετοχής τού ζωγράφου στην ακολουθία 
πού συνόδευσε τόν Βυζαντινό αυτοκράτορα στή Δύση, στή Σύνοδο 
Φερράρας-Φλωρεντίας (1438-39), C a t t a p a η, ο.π. (ύποσημ. 43), σ. 
247. 

70. Θά μπορούσε ωστόσο νά σκεφθεί κανείς τήν πιθανότητα εκτέ­
λεσης τού πολυπτύχου στή Βενετία, άπό ζωγράφο βυζαντινής 
οπωσδήποτε παιδείας καί ειδικότερα κρητικής' καί στην περίπτωση 
όμως αυτή ό χαρακτηρισμός τής τέχνης τοΰ έργου δέν θά άλλαζε. 

Διατυπώνοντας τή σκέψη αυτή αναπόφευκτα έρχεται στον νοΰ τό 
όνομα τοΰ Νικολάου Φιλανθρωπηνοΰ (μνείες 1396-1435), ζωγράφου 
γνωστού στην εποχή του, μέ δραστηριότητα στό τρίγωνο Κωνστα-
ντινούπολη-Κρήτη-Βενετία. ' Η χρονολόγηση τοΰ πολυπτύχου 
συμπίπτει μέ τά χρόνια δράσης τοΰ Νικολάου Φιλανθρωπηνοΰ, ό 
όποιος είχε μάλιστα δεχθεί τό 1412 στην Κρήτη, όπου σημειώνεται 
ή κύρια δραστηριότητα του, μιά παραγγελία νά ζωγραφίσει μιά pala 
γιά τόν Βενετό ευγενή Alexandra Barbo, κάτοικο τοΰ Χάνδακα, καί 

1 he composite work studied here is an altarpiece for a 
Roman Catholic church and of the type termed "poly-
ptych". The work is impressive for its size, quality, and 
the peculiarity of its artistic style, combining as it does 

ό όποιος εργάστηκε επίσης ώς magister artis musaicae στον ναό τοΰ 
'Αγίου Μάρκου τής Βενετίας, βλ. C a t t a p a n , ο.π. (ύποσημ. 35), σ. 
204, αριθ. 30, καί C o n s t a n t o u d a k i - K i t r o m i l i d e s , A Fifteenth-
Century Byzantine Icon-Painter, ο.π. (ύποσημ. 36), σ. 265-272. Βλ. 
καί εδώ, παραπάνω. 'Ωστόσο, κανένα έργο τοΰ Νικολάου Φιλαν­
θρωπηνοΰ δέν σώζεται γιά νά συμβάλει στή στοιχειοθέτηση τής 
ελκυστικής αυτής υπόθεσης. 

71. Βλ. παραπάνω, ύποσημ. 25. 
72. Πρβλ. Ca lò M a r i a n i , ο.π. (ύποσημ. 3), σ. 417, ή οποία όμως 
υποθέτει εγκατάσταση «Ίταλο-Έλλήνων ζωγράφων» στή Μονό-
πολη τόν 15ο αιώνα, πού θά ανέπτυξαν σχέσεις μέ τους ιππότες τοΰ 
τάγματος τοΰ 'Αγίου 'Ιωάννη. 'Ενδιαφέρουσα είναι ή πληροφορία 
άπό αρχειακή πηγή τοΰ 1731, ότι μέχρι τότε σώζονταν σέ ναούς τής 
'Απουλίας πού άνηκαν στους Ίωαννίτες ιππότες δύο ακόμη πολύ­
πτυχα «alla greca», όμοια μέ εκείνο στον ναό τοΰ ' Αγίου Στεφάνου. 
Τό σχετικό απόσπασμα παραθέτει ή C a l ò M a r i a n i , ο.π. (ύποσημ. 
3), σ . 414-415. 

73. Πρβλ. τήν ανακοίνωση τής υπογράφουσας στό "Ογδοο Συμπό­
σιο τής Χ ΑΕ ('Αθήνα, 13-15 Μαΐου 1988) μέ τίτλο «Παρεξηγημένες 
κρητικές εικόνες τοΰ 15ου αιώνα», βλ. Πρόγραμμα καί περιλήψεις 
ανακοινώσεων, σ. 57-58, πού ήταν μιά πρώτη προσπάθεια αντιμετώ­
πισης καί εξήγησης τοΰ φαινομένου, μέ βάση τήν ενδεικτική επιλο­
γή πέντε έργων κρητικής τέχνης (τό πολύπτυχο τού 'Αγίου Στε­
φάνου, ό Χριστός "Ακρα Ταπείνωση τοΰ 'Αγγέλου στό Μουσείο 
Correr, ό άγιος ' Ιερώνυμος μέ τόν λέοντα στην ' Εθνική Πινακοθή­
κη τοΰ Λονδίνου, όΤωβίας μέ τόν αρχάγγελο Ραφαήλ στό Χριστια­
νικό Μουσείο τοΰ Esztergom τής Ουγγαρίας καί ό Ευαγγελισμός 
στον καθεδρικό ναό τής Montagnana τής Ιταλίας), τά όποια είχαν 
κριθεί καί χρονολογηθεί λανθασμένα στό παρελθόν. "Ας σημειωθεί 
ότι ή "Ακρα Ταπείνωση τοΰ Μουσείου Correr αποδόθηκε τελευταία 
σέ άγνωστο άλλοθεν ζωγράφο μέ τό όνομα "Αγγελος, τοΰ 16ου αιώ­
να, βλ. Ν. Χ α τ ζ η δ ά κ η , Ά π ό τόν Χάνδακα στή Βενετία. 'Ελλη­
νικές εικόνες στην 'Ιταλία, 15ος-Ι6ος αιώνας. Μουσείο Correr, 
Βενετία, 17 Σεπτ.-30 'Οκτ. 1993 (Κατάλογος έκθεσης), Αθήνα 1993, 
αριθ. 35, σ. 148, 150' εκτιμά κανείς τις παρατηρήσεις τής συγγρα­
φέως, δέν είναι όμως εύκολο νά πεισθεί γιά τή χρονολόγηση αυτή 
καί θά άξιζε νά ξανασυζητηθεί τό θέμα. 

74. Βλ. επίσης τά έργα πού αναγράφονται στην προηγούμενη υπο­
σημείωση. 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΩΝ 

Είκ. 4, 5, 6: Courtesy, Museum of Fine Arts, Boston. 
EIK. 2: D. S a la za ro, Studi sui monumenti della Italia meridionale, 
Napoli 1871 (τό πρωτότυπο έγχρωμο). 
Είκ. 15: 'Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων Κρήτης. 
Είκ. 7, 9, 13, 16, 19: Μ.Κ.-Κ. 

Οί υπόλοιπες φωτογραφίες προέρχονται άπό υπάρχουσες δημοσιεύ­
σεις. 

elements from the Byzantine tradition and Western 
painting of the later Middle Ages. It originally stood on 
the high altar in the church of San Stefano of the Abbey 
of the same name (now dissolved) that had belonged to 

Maria Constantoudaki-Kitromilides 

ENTHRONED VIRGIN AND CHRIST-CHILD WITH SAINTS. 
A COMPOSITE WORK OF ITALO-CRETAN ART 
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the Knights of St. John, near Monopoli, SW of Bari in 
Apulia. Now it is housed in the Museum of Fine Arts, 
Boston, having been donated in 1937 by a private collec­
tor. 
Seven separate pieces of wood constitute the work, 
which is surrounded by an elaborate wood-carved and 
gilded frame of Late Gothic type, probably contempor­
ary with the painted panels (total dimensions, about 
2.40 x 3.10 m). The central and largest section depicts 
the Virgin and Christ-Child seated on a Western-style 
marble throne; the figures of the Virgin and Child are 
painted in a perfect Byzantine style with Constantinopo-
litan character. To the sides we see Saints Christopher, 
Augustine, Stephen (to the left of the viewer), and John 
the Baptist, Nicholas and Sebastian (to the right). 
Typologically, the work presents great similarities with 
Venetian polyptychs of the 14th century, in particular 
by Paolo Veneziano and Jacobello di Bonomo. The 
rendering of most of the faces, however, is genuinely 
Byzantine (Virgin and Child, the Baptist, Sebastian, Ni­
cholas, and Christopher). Only two of the saints (Aug­
ustine and Stephen) clearly indicate that the unknown 
artist had absorbed the Venetian painting style of the 
14th century. 

The impressive Byzantine figures of the polyptych link it 
with the later Palaeologan art of Constantinople, such 
as this is displayed at the Monastery of the Chora and at 
Peribleptos at Mystras. They also recall frescoes on Cre­
tan monuments from the beginning of the 15th century 
(e.g., the church of the Panayia at Sklaverochori in Pe-
diada, the church of Agios Antonios (or Archangelos 
Michael) at Episkopi in Pediada, the chapel of the Vir­
gin in Agios Phanourios monastery at Valsamonero). On 
the other hand, the rendering of Saints Augustine and 
Stephen reveals a powerful influence of the art of Paolo 
Veneziano and Lorenzo Veneziano. 
Despite these Western influences, understandable when 
we consider that the altarpiece was commissioned by a 
Roman Catholic establishment, it is most probable that 
what we have here is a painting by a Greek artist work­
ing in an area where the Byzantine tradition was still 
pervasive, but which also maintained close ties with the 
West. The production of high quality works employing 
so many Byzantine and Western elements was common 
practice in Crete during the Venetian period. Archival 
sources testify that Western style altarpieces (poly­
ptychs, palae) were executed in Crete by Cretan painters 
at the beginning of the 15th century. The archival in­
formation illustrates and complements extant works of 
15th century Cretan art, which can be considered altar-
pieces intended for Roman Catholic churches and pri­
vate chapels of the capital, Candia, or other cities. 

Furthermore, the style of the Byzantine figures of the 
polyptych presents features that would be developed 
later on in the art of Cretan painters such as Angelos 
(first half of the 15th century), Andreas Ritzos (middle 
and second half of the 15th century), Nikolaos Tza-
phouris and Andreas Pavias (second half of the 15th 
century), despite the fact that the quality of our polyp­
tych is superior, with its pronounced painterly mien, 
exceptional design, monumentality, and reserved ex­
pression. The style and quality of the painting associate 
the work with those of Constantinople from which the 
Cretan School developed. Similarities with works of the 
capital can be explained by the activities in Crete even 
before 1453 of Constantinopolitan artists and of artists 
who travelled to the capital for various reasons (such as 
Nikolaos Philanthropinos (1418) and Angelos Akotan-
tos (1436). Indeed, Nikolaos Philanthropinos (menti­
oned between 1396-1435), who worked mostly in Crete, 
travelled not only to Constantinople, but also to Venice, 
where he is mentioned in 1435 as magister artis 
musaiC\a^>e in the church of St. Mark. 
The dualism of the iconography and style of this work 
had led earlier scholars to attribute it to an Apulian 
painting workshop of the 13th or the beginning of the 
14th century ( S a l a z a r o , 1871; C o n s t a b l e , 1942). 
The publication of archival evidence pertaining to arti­
stic production in Crete under the Venetians, along with 
examination of extant icons, allows a more accurate 
approach to similar works and their estimation as pro­
ducts of an artistic centre, Venetian Crete, with dual 
cultural origins and consequently a twofold artistic 
expression. This led recently to a more accurate, 
although not definitive, dating of the work to 1460-70 
( C a l ò M a r i a n i , 1985 and 1987). This dating is recon­
sidered in this article. 

After a series of stylistic comparisons with works of late 
Palaeologan painting and of the early Cretan School, a 
date for this noteworthy work is suggested at the begin­
ning of the 15th century, with Crete being its place of 
origin. Should this be correct, more study should be 
undertaken to gauge the impression made by Cretan 
artistic production on circles within the fraternity of the 
Knights of St. John, given that we have information 
stating that two other Apulian churches contained, up 
till the 18th century, polyptychs "alla greca " similar to 
that in the church of San Stefano. Finally, should the 
proposed dating be correct, we shall have to reconsider 
the beginnings and nature of Cretan painting, since it is 
possible to observe that artistic activity on the island 
was marked by diversity and indeed high quality in por­
table works and wall-paintings even prior to the Fall of 
Constantinople. 
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